

Un nou concurs cu
premier
Viața liberă!

Premiu
lunar de
200
de lei!

Cumpărarea (achiziția) unui calendar 2016 "Gălățeni care au uimit lumea"
oferă șanse de câștig!
Numai în chioșcurile de difuzare
a presei Viața liberă.
Regulamentul a fost publicat în ediția tipărită
din 12 decembrie 2015 și poate fi consultat pe website:
www.viata-libera.ro



Sesizare din oficiu
**DNA ANCHETEAZĂ
TALENTUL ȘTIINȚIFIC
DIN PENITENCIARE**
EVENIMENT/5

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎNTOOTDEAUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

De la 1 februarie

Colegiul "Cuza" se mută într-o școală de cartier



foto Marius Negri
foto@viata-libera.ro

ÎNVĂȚĂMÂNT/2

Șendreni, comuna care s-ar putea autofinanța

Mii de gălățeni au aici vile



SATUL/4

Universitățile din România nu mai reușesc de ani buni să prindă un loc în Top 500 la nivel mondial. În consecință, învățământul academic din România este aproape inexistent pe plan internațional, cu mici excepții. În schimb, dacă am întocmi un top al rușinii, majoritatea instituțiilor de învățământ autohtone ar ocupa cu brio locurile fruntașe. Mult mediatizatul scandal al „scriitorilor” din spatele gratiilor a adus din nou în atenția opiniei publice deriva în care se zbate mediul academic românesc.

Zeci de conferențieri și profesori, cadre didactice în cadrul a 38 de universități de stat și a 24 de universități private, și-au pus numele în joc și au girat pentru pretențiile științifice ale unor pușcăriași condamnați definitiv pentru fapte grave de corupție. Au fost publicate astfel, în ultimii trei ani, prin intermediul acestei filiere universitare, nu mai puțin de 426 de lucrări așa-zise științifice, număr care poate pune în umbră activitatea academică a numeroase instituții de învățământ superior din România.

Neregule implicate în acest mecanism al „Uniunii Scriitorilor din Pușcării” sunt mai mult decât eviden-

te, motiv pentru care DNA s-a și sesizat și a început din oficiu o acțiune pentru infracțiunea de „favorizare a făptuitorului”. A scrie zece lucrări științifice într-un interval de doar 15 luni - vezi cazul Dan Voiculescu - este o insultă la adresa adevăratei munci de cercetare științifică. Doar cine a elaborat o astfel de lucrare poate înțelege de cât efort este nevoie pentru studierea

respective au fost publicate, aducându-i autorului o pedeapsă scurtată cu câteva luni.

Problema implicării unor cunoscuți profesori universitari în circuitul ieftin al „geniilor” din spatele gratiilor nu le afectează doar renumele respectivilor profesori, ci aruncă o umbră de îndoială (a căta, în ultimii 20 de ani?) și asupra universităților în care ei predau. Este vorba de universități cu pretenții din România, cum ar fi „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. „Al. I. Cuza” din Iași sau Universitatea București. Bineînțeles, din acest top al rușinii nu lipsesc nici Universitatea „Dunărea de Jos” (trei lucrări coordonate) și nici Universitatea „Danubius” din Galați (patru lucrări coordonate).

Atât timp cât acești profesori și conferențieri anchetați acum de DNA nu vor fi sancționați și chiar demisi din universitățile cu pricina, responsabilitatea care le revine acum lor va plana și trebuie să planeze și asupra acestor instituții de învățământ. Rămâne însă o nedumerire: sutele de lucrări „științifice” ale pușcăriașilor VIP-uri vor fi folosite și în stabilirea performanțelor academice ale acestor universități?

Filiera universitară

bibliografiei și pentru redactarea propriu-zisă a cărții. Unele situații sunt mai degrabă de domeniul științei absurdului. Spre exemplu, sunt lucrări pentru a căror documentare autorul ar fi avut nevoie de acces la documente istorice găsite doar în anumite arhive, nicidecum în biblioteca penitenciarului sau la o simplă căutare pe Google. Totuși, ca prin minune, lucrările

A gustat din toate culorile pământului

Gheorghe Suciu s-a dus să picteze raiul

EVENIMENT/3



Scandal monstru în Țiglina I

Din ce în ce mai mulți gălățeni rămân fără apă potabilă

EVENIMENT/5



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Luna lui Gerar își cere
cota de bolnavi

Mai mulți gălățeni au răceli și probleme la plămâni

1.286 de pacienți au numărat, oficial, medicii de familie în ultima săptămână de monitorizare a infecțiilor respiratorii, ceea ce atestă că la Galați persoanele care au dezvoltat afecțiuni de sezon sunt tot mai multe, comparativ cu intervalul precedent. Afectate au fost, potrivit specialiștilor, toate categoriile de vârstă, începând de la bebelușii care dețin „recordul” în materie de internări, la vârstnicii al căror sistem imunitar nu a rezistat temperaturilor negative sau poate frigului din locuințe. Grupa cea mai predispusă la infecții respiratorii o constituie copiii cu vârste cuprinse între 5 și 14 ani, 380 de minori ajungând la medic pentru tratament. 58 dintre pacienții diagnosticați au avut nevoie de tratament sub supraveghere medicală și au fost internați, cei mai mulți, 26, fiind copii mici, cu vârsta de cel mult un an. Și gălățenii care au făcut infecții pulmonare sunt tot mai mulți, 227 primind acest verdict. Cu pneumonie au fost diagnosticați 54 de pacienți, cu vârste cuprinse între 15 și 49 de ani, această categorie fiind considerată cea mai predispusă. 92 din totalul bolnavilor de plămâni au ajuns la spital, 16 dintre ei fiind bebeluși.

Mariana
Constandache

EDITORIAL



Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Elevii de gimnaziu și liceu pot trimite, până pe 30 martie 2016, eseuri în limba engleză la concursul „Shakespeare School Essay Competition”. Eseul trebuie înscris pe site-ul shakespeare-school.ro, iar autorii celor mai bune 30 de texte vor participa, în etapa a doua, la un interviu cu profesorii Shakespeare School. Câștigătorii vor fi premiați cu tabere gratuite în Marea Britanie.

Ruxandra Podlisnic

Miercuri, 13 Ianuarie 2016

Prima conferință de aromatology din România este organizată, în perioada 4-6 martie, la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. Specialiștii în uleiuri esențiale se pot înscrie la conferință, până pe data de 27 ianuarie, pe site-ul sia.ugal.ro. Tot aici, pot fi accesate și alte informații privitoare la condițiile de desfășurare a evenimentului.

Ruxandra Podlisnic

www.viata-libera.ro

ȘCOLII

CATEDRA

”Noi primim prin ceea ce oferim”

Elevii clasei a III-a B de la Școala Nr. 28, coordonați de mine, continuă și anul acesta un proiect educativ care ne-a fost drag încă de la prima ediție - „Noi primim prin ceea ce oferim”, proiect înscris în calendarul Ministerului Educației. Dacă anul trecut, în prima ediție, am realizat activitățile doar cu elevii și părinții clasei noastre, acum ni s-au alăturat și colegii mai mari, de la clasa a VII-a A, coordonați de diriginta lor, Geanina Radu. Avem ca parteneri Asociația pentru Dezvoltare Socială, Educativă și Culturală „Zămbet de copil” și Asociația Părinților Școlii Gimnaziale Nr. 28. De asemenea, ne dorim să extindem proiectul și la nivel interjudețean, în sensul că vom crea o pagină de internet, iar partenerii noștri din școli din alte localități care se vor alătura acțiunilor noastre vor putea posta fotografii cu ceea ce au realizat ei.

Împreună cu elevii mei dornici să ajute, dar și cu părinții din partea cărora am primit o susținere extraordinară, am organizat anul trecut un târg de obiecte create de copii, pe care le-am vândut, iar din banii astfel obținuți am dus cadouri elevilor nevoiași de la Școala Nr. 15, copiilor de la Centrul de Plasmament „Irene și Stuart”, pe care i-am invitat și la pizza în oraș, dar și elevilor de la Școala din I. C. Brătianu. De Crăciun, am decis să-i ajutăm pe tinerii cu nevoi speciale de la Asociația „Dincolo de tăcere”, cărora le-am cumpărat laptop, perdele și covorașe.

Anul acesta ne-am propus ca de 8 Martie să facem fericiți bătrânii dintr-un azil, iar de Paște și de 1 Iunie vom aduce zămbete pe fețele altor copii pentru care soarta nu a fost așa dărnică. Ca și anul trecut, proiectul se va încheia cu o acțiune prin care ne propunem să premiem solidaritatea, pentru că acesta este și scopul nostru, să-i învățăm să fie solidari cu semenii lor. Elevii vor redacta niște eseuri în care vor explica ce i-a impresionat mai mult în activitățile desfășurate sau vor realiza niște desene. Premiile se vor acorda cu sprijinul Asociației de Părinți a Școlii Nr. 28.

Nineta Bărbătescu, învățătoare Școala Nr. 28

De la 1 februarie

Colegiul ”Cuza” se mută într-o școală de cartier

„Profesorii, elevii și părinții speră că este doar o soluție temporară și că se va finanța terminarea campusului început în 2009, la Școala Nr. 7” „Deși la sfârșitul lunii noiembrie primarul promitea că într-un an, maximum doi va termina lucrările la campus, acum aduce iar în discuții mutarea la fostul sediu al Facultății de Chimie Alimentară

În Țiglina I, după blocurile gri și înconjurată de garaje degradate, se află fosta Școală Nr. 8, unde la parter funcționează Grădinița nr. 59. Aici se va muta temporar Colegiul Național „Al. I. Cuza”, așa cum au decis, la finele anului trecut, aleșii locali. Relocarea se face după executarea unor lucrări de reparații și zugrăveli, pentru care s-au alocat 560.000 de lei de la bugetul local, lucrări care urmează să fie finalizate chiar în cursul acestei săptămâni, urmând ca mutarea să aibă loc de la 1 februarie. Numai că, deși decizia aleșilor s-a bazat pe un acord semnat de cadre didactice și de părinții elevilor de la Cuza, perspectiva de a rămâne aici nu-i încântă deloc pe beneficiari. Aceștia își doresc să se poată muta în campusul destinat lor, început în 2009, în curtea Școlii Nr. 7, dar abandonat din lipsa de fonduri.

”E alegerea lor”

La finele lunii noiembrie 2015, Consiliul Local a aprobat mutarea Colegiului Cuza în imobilul de pe strada Saturn nr. 26. Motivele au fost clare: clădirea în care funcționează colegiul, și pentru care Primăria plătește o chirie lunară de 7.200 de euro, prezintă un grad avansat de degradare, fiind un real pericol pentru elevi și cadrele didactice. „Soluțiile pe care noi le-am oferit au fost în ordine: Liceul de Marină, Școala Nr. 8 și Colegiul Traian. Inspectoratul Școlar, împreună cu cadrele didactice, cu mare parte din părinții care au fost consultați au ales Școala Generală Nr. 8. E dorința dumnealor, dănași își fac planul de învățământ, noi îi susținem financiar pentru igienizare și alte lucrări necesare mutării Colegiului Cuza acolo”, a declarat atunci primarul Marius Stan.

”E frumos, dar nu încapem”

Am discutat ieri cu directoarea Colegiului „Cuza”, profesoara Pompilia Chifu. Aceasta ne-a declarat că se afla chiar la Școala



Nr. 8, unde lucrările de igienizare intraseră în linie dreaptă: „E frumos, e luminos, e cald, dar nu încapem. Avem și o grădiniță la parter. Conducerea ISJ ne-a promis că o va muta, dar nu știm când se va întâmpla asta, anul acesta școlar în nici într-un caz. Până pe 15 ianuarie, ni s-a promis că totul va fi gata, astfel încât, începând de la 1 februarie, să ne putem muta. Nu incupe biblioteca și nici arhiva școlii. Și pe elevi ne-am străduit să-i împărțim în două schimburi, astfel încât să încapem. Ne-a promis conducerea ISJ că va găsi un spațiu pentru bibliotecă și arhivă”, ne-a declarat directoarea instituției.

Aceasta susține că întreaga comunitate a colegiului speră totuși că e numai o soluție provizorie și că se va finaliza până la urmă mult-promisul campus din curtea Școlii Nr. 7.

De ce nu se cumpără actualul sediu

În urma deciziei CL de mutare a colegiului la Școala Nr. 8,

Comunitatea Evreiască, reprezentată de Fundația Caritas, a trimis o adresă Primăriei și ISJ prin care se ofereau să vândă clădirea în rate. Astfel, chiar ar fi acoperit costul clădirii, iar Primăria ar fi urmat să acceseze fonduri europene pentru consolidarea clădirii subrede. Pentru conducerea liceului, acest lucru a părut perfect viabil, nu și pentru edil.

La ultima ședință a Consiliului Local din 2015, directorul adjunct, Cristian Brătescu, a venit în fața aleșilor pentru a-i întreba ce soluții au, pe termen lung, pentru Colegiul „Cuza”. „Este cel mai vechi colegiu din Galați, iar clădirea în care funcționăm de 56 de ani reprezintă imaginea colegiului, identitatea miilor de absolvenți, dar și un simbol al Galațiului. Primăria și Inspectoratul Școlar au făcut mari presiuni pentru a ne determina să ne mutăm. Am înțeles că este o soluție temporară, însă cadrele didactice și părinții doresc un răspuns cât se poate de clar: care considerați dumneavoastră că este viitorul acestui colegiu? Vom funcționa,

de acum înainte, într-o școală de cartier, fără perspectivă de dezvoltare, sau, așa cum doresc cei aproape două mii de cetățeni, vă veți gândi la posibilitatea de a cumpăra actuala clădire. Un colegiu care a ținut standardele de performanță cât se poate de sus este trimis și lăsat să moară”, a spus directorul adjunct. Primarul Marius Stan i-a replicat că este vorba de securitatea copiilor și că Primăria nu a făcut decât să pună la dispoziție ceea ce avea. „În privința achiziționării aceluia sediu, a investițiilor în consolidarea și renovarea lui, nu știu cine își asumă responsabilitatea, atâta timp cât în patrimoniul pentru Educație avem atâtea și atâtea corpuri de licee goale - Metalurgic, Traian, Marină! Cred că orice control de la Curtea de Conturi ar însemna o imputare, pentru că, în loc să folosim ce avem, investim în altceva”, a spus Stan.

Ce soluții există

Deși pe 18 noiembrie, primarul Marius Stan declara pentru

„Viața liberă” că într-un an, maximum doi va finanța finalizarea lucrărilor de la campusul „Cuza”, la ultima ședință de CL a revenit asupra mutării la fosta Facultate de Chimie Alimentară. Ieri, Marius Stan ne-a declarat că va lua în calcul ambele variante deși nu știe exact care va fi, în final, aleasă.

„Prima variantă și cea mai bună cred că ar fi colaborarea cu universitatea pentru mutarea în fostul sediu al Facultății de Chimie Alimentară. A doua variantă ar fi continuarea lucrărilor la campusul de la Școala Nr. 7. Pentru sediul Facultății de Chimie Alimentară au stat juriștii universității și ai Primăriei și nu au ajuns la o variantă legală. Așa că termenul de mutare temporară este foarte larg, pentru că vorbim fie de un raport juridic între CL și universitate, fie de terminarea lucrărilor la campus. Să spunem că ne e greu să dăm un termen, pentru că riscăm să devenim mincinoși”, a declarat Marius Stan.

Anca Melinte, Roxana Artene Penciu Foto: Marius Negri

„Statutul Elevului” aprinde spiritele

Ce cred profesorii gălățeni despre revendicările elevilor

► Unele solicitări li se par de bun-simț, în timp ce altele li se par exagerate

La începutul lunii ianuarie, „Statutul Elevului” a intrat în vizorul Ministerului Educației, întrucât noile reglementări propuse de școlari urmează să facă parte din statut. În acest context, cadrele didactice consideră unele revendicări ale Consiliului Național al Elevilor că sunt de bun-simț, în timp ce alte solicitări sunt contrazicătoare.

Potrivit elevilor, bunurile școlărilor nu ar mai trebui confiscate la școală, citând articolul din Constituție care spune că „Averea dobândită licit nu poate fi confiscată”. În plus, școlarii solicită dreptul de a refuza participarea la cursuri care depășesc șapte ore pe zi, vor să dea feedback profesorilor pentru calitatea predării, să-și conteste notele și să primească rezultatele evaluărilor în maximum zece zile lucrătoare de la data susținerii testelor. Totodată, reprezentanții elevilor atrag atenția că nu toate instituțiile de învățământ mobile în timpul desfășurării activității din

a XI-a și a XII-a nu primesc manuale gratuite. Aceștia mai solicită dreptul de a protesta în școală, iar elevii buni să poată promova doi ani școlari într-un singur an, în cazul în care au rezultate excepționale.

”Multe dintre solicitări se practică deja”

Pentru a constata cum este privit și în instituțiile de învățământ din Galați proiectul „Statutului Elevilor”, am solicitat punctul de vedere al câtorva cadre didactice.

Potrivit directoarei Colegiului Național „Costache Negri”, Andra Ionescu, „multe dintre solicitările elevilor nu sunt deosebite față de ceea ce se practică acum”. Mai mult, directoarea menționează că reprezentanții elevilor ar trebui să ofere sprijin cadrelor didactice și în privința altor probleme cu care acestea se confruntă în școli. „În primul rând, bunurile elevilor nu sunt confiscate. Atât timp cât în regulamentul scrie că este interzisă folosirea telefoanelor mobile în timpul desfășurării activității din

școală, bunul îi poate fi doar reținut. Copilul își sună părintele de pe telefonul respectiv și-i spune să vină la școală să-l recupereze. Dacă nu respectăm niște reguli, nu avem cum să conviețuim. Totuși, în momentul în care Consiliul Elevilor solicită niște drepturi și modificarea anumitor reguli, atunci trebuie să dea și o cale de rezolvare. Ce face, de exemplu, Consiliul Elevilor în sprijinul uniformei școlărilor sau a unor însemne vestimentare, caracteristice fiecărei instituții de învățământ, care sunt comunicate și poliției, pentru ca elevii să fie distinși de alte persoane. Noi ne luptăm cu ei să poarte aceste însemne, respectiva prevedere fiind stipulată și de minister, și de școli, pentru a-i putea feri de pericole”, ne-a declarat Andra Ionescu.

”Feedbackul e una, criticile sunt altceva”

Solicitarea elevilor de a oferi feedback profesorilor este privită cu ochi buni de profesori, doar dacă aceasta este abordată corect, astfel încât elevii și profesorii să

formeze o echipă cu țeluri comune. „Unii profesori cer feedback întotdeauna. Această revendicare mi se pare chiar de maximum bun-simț. Dar trebuie să înțelegem că feedbackul e una, dar criticile sunt altceva. Una este să știi ce îți place și ce nu-ți place elevului din ce predai, dar nu este normal ca elevul să conteste chestiunile legate de pedagogie”, a punctat Doru Căstăian, profesor la Liceul de Artă „Dimitrie Cuclîn”.

În asentimentul său este și Sorin Langu, profesor la CNVA și CNMK. „În privința feedbackului sunt absolut de acord. A fost și un site al Ministerului Educației, prin intermediul căruia elevii dădeau note profesorilor. Profesorii primesc feedbackuri și în momentul în care inspectoratul face o inspecție în școală. Atunci se dau chestionare elevilor și părinților”.

Se pot contesta doar notele la teste scrise

Se pare că revendicarea elevilor de a-și putea contesta notele chiar și la evaluările orale este mai puțin realizabilă. Totuși, contestarea notelor la

evaluările scrise se face în urma unei cereri. „Contestarea notelor se poate face de către părinți, și nu de către elev, pentru că este minor. Există această posibilitate, conform legislației. Vorbim despre evaluarea scrisă, pentru că nota la evaluarea orală nu se poate contesta nici măcar la examene”, a mai spus directoarea de la CNCN.

În privința solicitării de a nu depăși numărul de 30 de ore pe săptămână, profesorii spun că nu în toate instituțiile această revendicare ar avea succes. „La noi în liceu ar fi foarte greu, având în vedere că se fac ore de specialitate, ore de cultură generală etc.”, ne-a spus Doru Căstăian. Mai mult, Sorin Langu a declarat că numărul de ore este stabilit de minister, și nu de profesori. „Orele sunt întradezăv prea multe. Au dreptate elevii. De ce să stea șapte ore pe zi, când pot să stea cinci ore pe zi. Dar aici nu vor avea câștig de cauză, pentru că noi-le planuri-cadru se pun deja în aplicare”.

Ruxandra Podlisnic

Planul-cadru

la gimnaziu,

în dezbatere

Mai puțină

română,

biologie

și geografie

Planul-cadru prevede ce discipline să studieze elevii de clasele V-VIII și câte ore să fie alocate, pe săptămână, fiecărei materii. Conform celor trei variante ale Ministerului Educației, limba și literatura română ar pierde o oră, la clasa a V-a.

Biologia ar pierde și ea o oră pe săptămână, într-una dintre variantele de programă pentru clasele V-VIII. Iar geografia și istoria ar pierde câte o oră pe săptămână, la clasele a V-a, a VI-a și a VII-a. Latina, studiată în prezent la clasa a VIII-a, ar urma să dispară din programă.

O altă modificare vizează numărul orelor în care copiii ar trebui să facă mișcare la școală. În prezent, elevii de clasele V-VII pot face două - trei ore de educație fizică și două ore în clasa a VIII-a, iar în variantele de plan-cadru, sportul pierde o oră pe săptămână fie la toate clasele, fie la o parte din ele.

În schimb, ar urma să apară materii noi. Conform Legii Educației, elevii de gimnaziu vor avea obligatoriu ore de informatică. În locul educației civice ar urma să apară: educație pentru drepturile copilului - la clasa a V-a, educație interculturală - la clasa a VI-a, educație pentru cetățenie democratică - la clasa a VII-a și educație economică - la clasa a VIII-a. „Educația pentru sănătate” devine și ea materie, dar opțională.

Proiectele sunt în dezbatere publică până pe 23 ianuarie, urmând ca varianta finală să fie avizată de Institutul de Științe ale Educației între 8 și 10 februarie.

Roxana Artene Penciu

Proiect

de promovare

a actului

cultural

”Personalitatea

săptămânii”,

în campusurile

studentești

Începând din luna ianuarie și până în luna iunie a anului curent, Centrul de Mediere Socială pentru Studenți din cadrul Direcției Cămine, Cantine și Proiecte Studentești Galați va desfășura proiectul „Personalitatea Săptămânii”. Obiectivul proiectului este de a promova actul cultural în rândul studenților, personalitățile remarcabile, cât și Universitatea „Dunărea de Jos”. Potrivit organizatorilor, vor fi afișate și promovate săptămânal postere ale personalităților în campusurile universității, dar și în mediul online. Mai mult, organizatorii spun că proiectul a apărut din nevoia de promovare a culturii și a personalităților, în contextul în care tinerii își petrec majoritatea timpului liber în mediul virtual. „Chiar dacă lumea contemporană este înglobată în tehnologia modernă, încercăm să atragem studenții să răsfășoare filele unei cărți. Studenții vor avea posibilitatea de a redescoperi valorile culturale prin citire reprezentative ale marilor personalități”, se arată în descrierea proiectului.

Ruxandra Podlisnic

Gălățenii care locuiesc în Șendreni au avut parte de o surpriză cu adevărat plăcută de sărbători. Colindătorii, care au mers din casă în casă pentru a-i ura pe localnici, au purtat costume populare tradiționale. Inițiativa, după cum ne-a mărturisit primarul Paul Cristea, i-a aparținut preotului Nicolae.

Pe lângă proiectele de infrastructură și cele dedicate distracției și petrecerii timpului liber, conducerea primăriei intenționează, cu ajutorul specialiștilor, să pună la punct o monografie a comunei, a cărei populație a „explodat”, în ultimii ani, datorită celor câteva mii de gălățeni care și-au construit case în Șendreni.

www.viata-libera.ro

la țară

Mai intens
și mai puțin
costisitor
Iluminat
stradal
cu leduri



Dacă în multe comune gălățene încă mai sunt probleme în ceea ce privește iluminatul public, după cum ne-au semnalat unii dintre cetățeni la vizitele noastre în localități, la Șendreni serviciul a fost modernizat.

Iluminatul public în localitate este asigurat, mai nou, prin lămpi stradale de tip LED, care, conform autorităților, sunt mai economice, iar lucrările de mentenanță nu sunt foarte costisitoare.

Deocamdată, acest tip de iluminat a fost implementat doar la nivelul satului Șendreni, urmând să fie extins și pentru celelalte două sate componente ale comunei - Movileni și Șerbeștii Vechi.

„Becurile vechi aveau nu numai consum mare, ci și exploatarea era foarte grea. Se ard des și, ca să chemi Electrica să ți le schimbe, ți ia 100 de lei numai cât se deplasează până aici. Costurile fiind foarte mari, am făcut un calcul și am ajuns la concluzia că merită să le înlocuim cu leduri. Am cumpărat, le-am înlocuit și acum nu mai avem probleme. Urmează să facem asta și pentru Șerbești și Movileni, însă nu am reușit în cartierele nou-înființate, pentru că acolo instalația este foarte nouă și nu s-a atins perioada de amortizare, astfel că nu ne permitem, la acest moment. Lumina generată acum este foarte puternică și caldă. Înainte, aveam lumină la un bec la al treilea stâlp. Acum ne-am putut permite să punem un stâlp da, unul nu”, ne-a spus primarul Paul Cristea.

Comuna care s-ar putea autofinanța

Mii de gălățeni și-au construit vile la Șendreni

În timp ce multe dintre comunele gălățene sunt neatractive pentru investitori și fac eforturi colosale pentru a putea funcționa în condiții normale, nu în regim de avarie, așa cum se întâmplă de multe ori, Șendreni se poate lăuda că are căutare nu doar în rândul agenților economici, care și-au pus pe picioare afaceri în comună și contribuie cu sume consistente la bugetul local, ci și al gălățenilor care locuiesc în oraș și care, sături de zgomot, betoane și de clădiri reci și gri, au ales să-și ridice sute de vile la o aruncătură de băț de municipiul Galați. Este drept că Șendreni are câteva avantaje, dar esențiale, datorită cărora are priză la agenți economici și persoane cu dare de mână: se află la doar 10 kilometri de municipiul Galați, iar accesul este extrem de facil în zonă, datorită drumului național 2B, care traversează comuna. Totodată, unitatea administrativ-teritorială se află la doar 30 de kilometri de Brăila și nu puținii sunt cei care aleg să meargă în orașul vecin pe ruta DN 2B și nu pe dig. „Datorită agenților economici din zona noastră și încasărilor de la bugetul local, noi ne-am putea asigura singuri cheltuielile, dacă am avea autonomie”, ne-a declarat primarul comunei Șendreni, Paul Cristea. O afirmație care este rostită extrem de rar de către un ales, cu atât mai puțin din județul nostru.

Cartierele noi au început să se ridice după 1997

Vilele în cartierele nou-înființate ale comunei Șendreni au început să se ridice după 1997. În acel an, potrivit lui Paul Cristea, care se află la cârma Primăriei din anul 2000, au fost acordate primele loturi de casă, 300-400 la număr, după care s-au acordat până la 1.200 de loturi, prin concesiuni, în etape, până prin perioada 2010 -



2012. Conform alesului, gradul de ocupare este de 80 la sută, însă, la sfârșitul săptămânii trecute, la vizita noastră în comună, echipe de muncitori încă lucrau la construcția caselor.

„Cartierele nou-înființate au lotizate terenuri de 500 de metri, altele de 700, iar altele de 1.000 de metri. Vă dați seama că acestea necesită străzi, sunt late, pietruite. Este praf vara, spun unii dintre cei care locuiesc în aceste «cartiere», cum sunt denumite zonele cu vile. Însă oamenii trebuie să înțeleagă că trebuie făcute toate într-o ordine firească, să nu ne batem joc de

banul public. Aici, din păcate, avem o problemă: schema de funcționare a Primăriei și numărul de personal este direct proporțional cu numărul de locuitori cu domiciliul stabil în comună. Iar dumealor, chiar dacă își fac casă aici, nu au și domiciliul în comună, atunci nu pot să am în schema Primăriei un număr de angajați așa cum ar trebui. Noi prestăm servicii chiar și pentru cei care au domiciliul la Galați, numai că nu am personal.

Legea îmi spune că pentru cei cu domiciliul stabil - 4.377, dar cred că mai sunt vreo 2.000 de oameni care nu și-au făcut mutație încă.

Noi prestăm activități pentru ei, dacă ar fi așa, ne-am duce la 6.000 - 7.000 și ne-am transforma în comună de gradul I. Sunt două entități distincte, la acest moment: cei care au venit de la oraș și au alte standarde, alt nivel de trai și cei din satul vechi, care au altă putere financiară și alt standard de viață. Îmi vine foarte greu să îmbin activitatea și cerințele celor de acolo cu ale celor de aici. De exemplu, nu poți să faci un sistem centralizat de strângere a gunoierului pe placul tuturor. Sunt dintre cei de la oraș care spun că, dacă se poate, să vină de trei ori pe zi cu mașina să le ia gunoierul, dar suntem o comunitate, un grup și trebuie să îi împac și pe unii, și pe alții. În sistem centralizat va trebui să fim și la nivelul celor care au posibilități limitate. La fel și cu apa și energia”, a afirmat primarul din Șendreni.

Gaze, doar dacă există și consumatori industriali

Totodată, alesul a spus că unii dintre gălățenii care și-au construit case în ultimii ani în comună își doresc, perfect justificat, să beneficie-

ze de gaz, după cum am aflat și noi chiar de la cei ce locuiesc în cartierele noi, însă demersurile făcute de Primărie nu au dat roade până în prezent. Asta, spune primarul, din cauză că operatorii au transmis că „investiția nu se justifică”, întrucât nu există și consumatori industriali, ci doar casnici, astfel că, la acest moment, încă se caută o variantă optimă în acest sens.

„Din păcate, fonduri europene pentru gaze nu sunt, pe extindere de rețele, iar cei care sunt proprietarii acestui serviciu, de transport și distribuție gaze, spun că numai cu consumatori casnici nu au niciun avantaj. În cartierul nou, cred că ar exista un grad de 70-80 la sută, care s-ar racorda, dar în zonele vechi mă îndoiesc că 30 la sută va avea posibilitatea. Este vorba despre sume cuprinse între 5.000 și 6.000 de lei ca să se racordeze, nu mai punem la socoteală și faptul că vor trebui să le și plătească luna de lună”, a afirmat Paul Cristea.

Primarul din Șendreni ne-a spus că, la acest moment, nu mai există terenuri ce pot fi luate în concesiune pentru construcția de case în noile cartiere.

După ani de așteptare

Canalizarea se face după alegeri



numai că mai bine că nu a fost să fie. Cu acei bani puteam face doar stația de epurare și între 10 și 12 kilometri de rețea stradală, în con-

dițiile în care noi în comună avem 50 de kilometri de rețea stradală. Între timp, noi am aderat la ADI Serviciul Regional Apă, eram de

fapt primii parteneri, căci prima dată au aderat Galați, Tecuci, Târgu Bujor și Șendreni. Ulterior, s-a venit cu o altă conducere, s-a mărit numărul de beneficiari în cadrul ADI și Șendreni nu a mai prins prima fază. Acum, cinstiți, nu mi-a picat bine, întrucât eram printre fondatorii ADI, dar dacă stai să te gândești, au avut dreptate, căci au ales aglomerațiile urbane. În partea a doua suntem și noi prevăzuți și vom intra de la anul, când vor începe licitațiile de lucrări pentru noua investiție. Se preconizează că nu se mai face stație de epurare, deoarece, din câte am înțeles eu, stația de epurare de la Galați are o capacitate mai mare și sunt nevoiți să ia de aici, să pompeze. ADI a accesat pe POS Mediu 2, aproximativ 90 de milioane de euro, suntem prinși noi, Braniștea și alte localități, dar după alegeri

se va și implementa. Să nu creadă oamenii că vor putea beneficia înainte sau că este o chestiune ce ține de an electoral”, ne-a declarat primarul Paul Cristea. După ce lucrările la rețeaua de canalizare vor fi finalizate, conform alesului, abia atunci vor fi puse pe picioare proiecte de reabilitare și modernizare a drumurilor comunale și sătești, dintre care doar aproximativ un sfert sunt asfaltate.

„Asta mă ține pe loc la Șendreni: canalizare. Dacă aș avea canalizare, cu drumurile nu ar fi probleme. Dar nici nu putem investi în drumuri și apoi să venim cu canalizarea și să ne batem joc de banii pe care i-am băgat, spărgând ce s-a construit. Ba mai mult, dacă accesezi fonduri europene pentru modernizarea drumurilor, cinci ani de zile nici nu ai voie să intervii pe ele”, susține Paul Cristea.

„Cea mai mare realizare din 2015”

Dig reabilitat cu milioane de euro

Cea mai importantă investiție de anul trecut de pe raza comunei, finalizată chiar în luna decembrie, a fost consolidarea digului de la Șendreni, prin lucrări de suprainălțare, dar și lățire, care se ridică, potrivit lui Paul Cristea, la patru-cinci milioane de euro. Asta, după ce, în repetate rânduri, cotele crescute ale Dunării au făcut ca Siretul să iasă din matcă. „Este de vreo 2.600 de metri. În urma viiturii, când a fost Dunărea mare, am avut apă până la al patrulea rând de saci. Investiția s-a derulat prin Ministerul Mediului și Apele Române, cu fonduri europene și guvernamentale, iar noi am fost beneficiarii. Practic, s-a înălțat și s-a și lătit. Totodată, s-a consolidat malul la Șerbeștii Vechi. Din punct de vedere al situațiilor de urgență pe Siret, pe zona Șendreni și Șerbești nu mai avem probleme”, ne-a spus autoritățile.

În ceea ce privește intervențiile pe timp de iarnă, primarul a afirmat că unitatea administrativ-teritorială este dotată cu buldoexcavator, tractor cu lamă, minifreze pentru trotuare și căile de acces, însă se bazează și pe firme care au în dotare utilaje de deszăpezire, cu care a încheiat contracte. „Numai ale noastre nu au cum să facă față, pentru că noi avem o rețea stradală de aproximativ 50 de kilometri. Practic, asta înseamnă distanța de aici și până la Tecuci, cam atâta rețea de drumuri avem”.

După potopul din 2013

Sistem de colectare a apelor pluviale

După inundațiile din septembrie 2013, când zeci de comune gălățene s-au confruntat cu ploi abundente și viituri fără precedent, care au dus și la pierdere de vieți omenești, primăria a pus la punct un sistem de colectare a apelor pluviale în satul Șendreni, investiție care se ridică la 766.045 de lei. Recepția finală a lucrărilor va avea loc în curând.

„Avem un șanț datat, ca o centură, în partea de nord a localității, care să ducă apa, în cazul unei viituri sau a unor ploi puternice, în afluenți. Investiția le-a creat disconfort unora dintre oameni, din cauza lucrărilor care nu le mai permiteau accesul cu mașina, la un moment dat, dar în final este un lucru foarte bun că s-a realizat acest sistem de apărare. Practic, ideea ne-a venit ca urmare a ceea ce s-a întâmplat la colegii mei, a problemelor cu care s-au confruntat, când au venit apele peste ei”, a afirmat primarul din Șendreni, Paul Cristea.

Anul acesta

Investiții pentru relaxarea și distracția localnicilor



Pe lângă locurile de joacă din satele Șendreni și Șerbeștii Vechi, deja finalizate, și cel din satul Movileni, care urmează a fi realizat în cursul acestui an, autoritățile din comună se pregătesc să investească într-o pistă de alergare pentru copii și adulți și un teren de tenis de câmp, ce va putea fi folosit și pentru minifotbal, la sala sporturilor din Șendreni.

„Acum, am dori să venim cu o îmbunătățire a activității de acolo. Când vin părinții cu copiii

la sală să îmbine utilul cu plăcutul. Pista asta va avea de o parte și de alta băncuțe și copaci, deci va fi ca o alee, unde se vor și plimba. Mai avem probleme cu câinii și, din acest motiv, oamenii se feresc să alerge pe străzi. Pista de alergare face parte dintr-un ansamblu de lucrări, este prevăzută și un teren de tenis de câmp cu dimensiuni omologate, care poate fi folosit și ca teren de minifotbal, cu gazon sintetic”, au precizat reprezentanții Primăriei.

La picnic, pe malul Siretului

Cei ce preferă ieșirile la picnic o vor putea face, în viitorul apropiat, chiar la Șendreni, pe malul râului Siret, într-un spațiu special amenajat, dacă proiectul Primăriei va prinde viață. „M-am gândit să fac o zonă de picnic, chiar pe malul Siretului, unde există 8.000 de metri pătrați, pe care să îi transformăm în zonă de picnic, cu spații pentru grătar, foisoare și tot ce trebuie. Cât de curând, voi da temă de proiectare”, a spus primarul.

Util pentru șoferi

Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 13 ianuarie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Oțelarilor, Brăilei, Portului. În județ, șoferii vor fi monitorizați pe DN 25, în localitățile Tudor Vladimirescu și Barcea, iar pe DN 26, la Tulucești și Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-ală cu radar va fi amplasată pe raza localității Priponești, iar pe DJ 251, la Costache Negri și Matca.

Mariana Constandache

EVENIMENT

Miercuri, 13 Ianuarie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

Pregătiri pentru primăvară

Primăria cumpără gard și jardiniere

Primăria municipiului Galați se pregătește de curățenia de primăvară. În ultima lună a anului trecut și-a anunțat, pe Sistemul Electronic de Achiziții Publice, intenția de a achiziționa 8.000 de bucăți de panouri gard bordurat, 9.000 de bucăți stâlpi de susținerea a panourilor, pentru protecția spațiilor verzi, dar și 50 de jardiniere din plastic, toa-te la o valoare estimativă de 502.382 de lei.

Nicoleta Onofrei

www.viata-libera.ro

Viața
Zi

Brăileni

cercetați

la Galați

Au spart

cinci mașini

pentru a fura

bunuri

Echipajul de intervenție rapidă din cadrul Poliției Locale s-a sesizat despre faptul că, la vederea autospecialei din dotare, doi indivizi au încercat să forțeze ușa de la una din scările unui imobil de pe strada Brăilei pentru a se ascunde în interior. Polițiștii locali i-au reținut pe cei în cauză, iar în urma procedurilor de legitimare și verificare în baza de date au stabilit că aceștia sunt I.P.C., de 17 ani și C.P.D., de 18 ani, ambii din Brăila.

La controlul corporal sumar, asupra lui I.P.C., au fost găsite, pe lângă bunuri personale și două șurubelnițe confecționate artizanal cu forme deosebite, ceea ce a atras atenția polițiștilor locali.

Din declarațiile persoanelor în cauză și din verificările făcute ulterior la fața locului s-a constatat că, până în momentul reținerii, cei doi reușiseră să spargă cinci autoturisme, din care au sustras diferite bunuri pe care le-au aruncat pe acoperișul centralei termice din apropiere. „Deoarece nu au putut urca pe acoperișul centralei pentru identificarea bunurilor respective, polițiștii locali din echipajul de intervenție au solicitat ajutorul echipajului auto de pe raza Secției Nr. 3 Poliție Locală pentru asigurarea zonei infracționale, până la sosirea echipei de cercetare la fața locului a Secției Nr. 3 Poliție”, ne-a explicat Aurelia Matei, purtătorul de cuvânt al Poliției Locale Galați.

Cazul a fost predat lucrătorilor din cadrul Secției Nr. 3 Poliție pentru continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Contrabandistă

la 21 de ani

Cercetată

pentru

40 de pachete

de tutun

O gălățeană de 21 de ani s-a ales cu dosar penal după ce polițiștii Secției 3 au prins-o făcând comerț ilegal cu țigări. Tânăra a fost depistată în Piața din Micro 17, cu 40 de pachete de țigări moldovenesti pe care intenționa să le comercializeze. Marfa a ajuns în custodia autorităților, iar fata, la poliție, fiind cercetată pentru contrabandă.

Mariana Constandache

Scandal monstru în Țiglina I

Din ce în ce mai mulți gălățeni rămân fără apă potabilă

Zeci de gălățeni care locuiesc la blocul T2 din Țiglina I, majoritatea bun-platnici, au fost lăsați, ieri, fără niciun strop de apă rece la robinete de către reprezentanții societății Apă Canal, care, la orele amiezei, le-au închis vanele ce alimentează cu apă potabilă cele patru scări ale blocului, din cauză că asociația figurează cu facturi neachitate în perioada 30 septembrie 2015 – 30 noiembrie 2015. Măsura de blindare a instalației a stârnit scandal în rândul celor care locuiesc în bloc, cu atât mai mult cu cât oamenii susțin că au fost luați prin surprindere, întrucât nu au fost înștiințați că există astfel de probleme la nivelul asociației din care fac parte. „Este bătaie de joc ce face această societate. La noi în bloc majoritatea este bun-platnică. În trecut, când erau înregistrate datorii, își trimiteau angajații și puneau anunțuri prin care ne aduceau la cunoștință că există reștanțe la plata facturilor. Acum nu au mai postat vreun anunț, au trecut direct la debranșare. De unde să știm noi că administratoarea nu a plătit acele facturi?”, ne-a semnalat, revoltat, unul dintre gălățenii afectați de sistarea furnizării apei

reci. Reprezentanții Apă Canal susțin, în schimb, că au atenționat, printr-o notificare, conducerea Asociației de proprietari nr. 212 că riscă să-i fie sistat serviciul, însă fără ecou.

Alte două asociații, cu robinetele închise

Tot din cauza unor debite restante, fără apă rece au rămas și Asociațiile de proprietari nr. 256 și 590. „Anul acesta, începem să returnăm împrumutul la BERD, pe POS Mediu 1, și trebuie să ținem datoriile din scurt. Valoarea cea mai mare a ratei, de peste cinci milioane de lei, trebuie returnată în acest an. Au fost notificate aproximativ 25 de asociații de proprietari, însă cele trei cărora le-a fost sistată furnizarea nu au avut nicio reacție”, ne-a declarat Cornelia Arnăutu, purtătorul de cuvânt al Apă Canal. Conform atenționărilor postate pe site-ul operatorului de apă rece și canalizare, societatea „are dreptul să întrerupă furnizarea serviciului de apă și canalizare începând cu a 46-a zi calendaristică de la data emiterii facturii, cu un preaviz de cinci zile lucrătoare”.

Corina Dobre



Acuzat de trafic de influență

Polițist reținut de DNA Galați



în trafic), au falsificat două înscrisuri oficiale (procesul-verbal de sesizare din oficiu, respectiv fișa intervenției la eveniment „112”). „În cuprinsul celor două documente, cei doi agenți de poli-

ție au atestat, în mod deliberat, împrejurarea necorespunzătoare adevărului potrivit căreia agresorul era o persoană neidentificată și au omis, în mod intenționat, să insereze faptul că autorul agresiunii fusese indicat de victimă ca fiind un ofițer de poliție ce deținea anterior o funcție de conducere în cadrul IPJ Brăila”, se arată într-un comunicat al DNA.

Intervenții pentru un polițist violent

Mai mult, anchetatorii susțin că, la o zi după incident, Petru Mihăiță Coadă a exercitat demersuri abuzive asupra unui subaltern, căruia i-a ordonat verbal, în mod ferm (după ce a aflat că cercetările relevaseră identitatea

agresorului) ca, în fișa de eveniment pe care agentul avea obligația să o întocmească pentru a fi implementată în fluxul informațional polițienesc, să ateste împrejurarea neadevărată că autorul era necunoscut.

Se pare că, inițial, agentul de poliție a ascultat ordinele lui Coadă, dar, ulterior, a refuzat să trimită fișa de eveniment pentru a fi introdusă în sistemul informațional al poliției.

Coadă a mers mai departe și a raportat șefului ierarhic, în mod deliberat, faptul că autorul agresiunii nu fusese identificat și nici nu existau posibilități obiective de identificare a sa.

„Cu toate că, la acel moment, inculpatul Coadă Petru Mihăiță cunoștea identitatea agresorului,

el a încercat să îl determine pe Șeful Poliției municipiului Brăila să dispună înregistrarea sesizării ca dosar penal cu autor necunoscut, acesta din urmă nefiind de acord cu cererea respectivă”, se mai arată în comunicatul DNA.

Toate demersurile adjunctului Poliției Brăila au fost făcute pentru a-l scăpa pe polițistul vinovat de producerea altercației de urmărire penală sau pentru ca măcar să încetinească cercetarea penală care îl viza pe acesta.

Petru Mihăiță Coadă a fost prezentat Tribunalului Galați cu propunere de arestare preventivă, magistrații au decis însă că poate fi cercetat sub control judiciar. DNA-ul a atacat deja această decizie.

Teodora Miron

Sesizare din oficiu

DNA anchetează talentul științific din penitenciare

Cele aproximativ 400 de cărți scrise de persoanele private de libertate în ultimii ani pentru a obține reducerea pedepselor obținute de la judecători au ajuns în atenția procurorilor Direcției Naționale Anticorupție. Astfel, procurorii DNA au anunțat că s-au sesizat din oficiu cu privire la suspiciunea săvârșirii infracțiunii de favorizarea făptuitorului, în modalitatea ajutorului dat, unor persoane condamnate pentru infracțiuni de corupție, în scopul de a îngreuna executarea pedepselor aplicate de instanțele de judecată.

Potrivit procesului-verbal de sesizare din oficiu înocmit de procurori, fapta ar fi fost săvârșită de mai multe persoane care au acționat concertat în scopul de a crea aparență că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca persoanele condamnate să fie liberate condiționat. „Dintr-o notă întocmită de Administrația Națională a Penitenciarelor, precum și din datele existente în spațiul public rezultă indicii că, în realitate, aceste condiții nu erau îndeplinite în realitate, iar prin faptele săvârșite s-a urmărit exclusiv favorizarea persoanelor condamnate”, se arată într-un comunicat al DNA.

Procurorii DNA afirmă faptul



că printre cei care și-au desoperit talentul la scris după gratii sunt și persoane care au fost condamnate pentru fapte de corupție care au executat sau urmează să execute cu până la 300 de zile mai puțin decât stabilise instanța de judecată.

Mai mult, anchetatorii susțin că, profitând de prevederile legale, a fost creat un mecanism în care ar fi implicate cadre universitare, reprezentanți ai unor edituri și membri ai comisiilor din

penitenciare, care au acționat coroborat, astfel încât persoanele condamnate să apară ca autori de lucrări științifice, iar pedepsele aplicate de instanțe să se considere ca executate.

O oră de scris, echivalentă cu 30 de zile de libertate

„Mai multe cadre universitare ar fi acordat recomandări formale prin care au atestat pretinsa relevanță științifică a unor lucrări,

exclusiv pe baza titlului acestora, fără a lua contact în vreun mod cu autorul lucrării și fără a cunoaște viziunea acestuia asupra temelor care urmau să fie abordate. Aceste recomandări ar fi avut o natură generică și ar fi fost folosite, uneori, în aceeași formă, pentru elaborarea unor multiple lucrări cu caracter științific”, mai rețin procurorii.

Anchetatorii au mai arătat și faptul că au fost cazuri ale unor profesori universitari care ar fi acceptat să valideze valoarea unor lucrări și să le includă în evidența unor conferințe științifice internaționale, „în condițiile în care activitatea de elaborare desfășurată de autor durase câte o oră pentru fiecare comunicare. Se observă că ar exista o discrepanță între prestigiul presupus al unei asemenea manifestări și implicarea reală a autorului, care a determinat ca fiecare oră de activitate să reducă durata pedepsei executate cu câte 30 de zile”, se mai arată în comunicatul DNA.

Editorii și angajații ANP, vizati de anchetă

Procurorii îi au în vizor și pe cei care au acceptat să elaboreze lucrări cu un aparent caracter științific în numele unor persoane

La Galați

Centru

de îngrijire

pentru bolnavii

de Alzheimer

Bătrânii care suferă de Alzheimer vor avea șansa să primească îngrijiri de specialitate în centrul construit la Galați. Primăria municipiului Galați a finalizat ieri un nou proiect cu finanțare europeană nerambursabilă, în domeniul serviciilor sociale. Centrul medico-social este destinat persoanelor bolnave de Alzheimer, demență sau alte boli asociate ale acestei afecțiuni și are o capacitate de 30 de locuri. Centrul oferă servicii de îngrijire în regim rezidențial constând în recuperare și reabilitare prin terapie ocupațională.

Valoarea proiectului s-a ridicat la aproximativ 4 milioane de lei, din care 2,82 milioane de lei reprezintă asistență financiară nerambursabilă.

Noua instituție va funcționa în incinta Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale Galați, prin extinderea corpului de clădire existent (corpul B, strada Domnească nr.160).

Noul spațiu este dotat cu sală de mese, sală de terapie ocupațională, 15 camere cu câte două paturi, cabinet medic, cabinet asistente, cameră infirmiere și grup sanitar personal. Accesul la etaj se va putea face pe două căi: o scară în două rampe și o rampă pentru persoanele cu dizabilități.

Prin acest proiect inițiatorii își doresc dezvoltarea rețelei furnizorilor de servicii socio-medicale, creșterea accesului la aceste servicii, precum și creșterea standardelor de calitate. Durata de implementare a acestui proiect a fost de 43 de luni.

În cadrul centrului nou-înființat, serviciile oferite beneficiarilor sunt orientate spre promovarea autonomiei persoanelor bolnave, cu dependență ridicată de îngrijire socio-medicală sau aflați în stadiul terminal al maladiei, întrucât acestea necesită supraveghere permanentă și îngrijire într-un cadru instituțional.

Iasmina Stoianovici

PUBLICITATE

CONVERT
LEASING

INSTITUTIE FINANCIARĂ
NEBANCARĂ.

OFERĂ CREDITE
GARANTATE
ÎN CONDITII
AVANTAJOASE
PENTRU
PERSOANE FIZICE
SI JURIDICE.

STR BRĂILEI NR. 193,
BL 11, PARTER.
TEL.: 0755.742.804

ACORDĂM
ÎMPRUMUTURI

CEL MAI
MIC
COMISION
DIN ORAS!

ROMERO
• AMANET • SCHIMB VALUTAR • ELIJUTERII
• TRANSFER BAN • PLĂȚI FACTURI
INFORMAȚII LA 0730 112 096
WWW.ROMERO.RO

www.viata-libera.ro

Viata în arena

Din SPORTUL
gălățean

Ciocan reîntră în sala de antrenament

• **Pugilistul** Cristian Ciocan a petrecut o minivacanță de sărbători acasă, la Pechea. Conform celor spuse de către antrenorul său, Felix Păun, în aceste zile urmează să-și reia antrenamentele. „Ne vom axa pe pregătirea fizică generală și perfecționarea procedeeelor tehnice, antrenând atacul, dar și apărarea. Cristi urmează să plece în Germania peste două-trei săptămâni, trebuie să negocieze împreună cu cei de la clubul său următorul meci”, ne-a spus Păun.

Altfel, tot săptămâna aceasta urmează să înceapă pregătirea și pugiliștii amatori de la Box Club Bute Pechea, tehnicianul nominalizându-l dintre elevii săi pe Valentin și Mihai Podaru.

• **Compozenții** secției de handbal sunt primii sportivi de la CS Școlar Tecuci care au ajuns în tabăra de pregătire de la Greșu (Vrancea). „La cantonamentul de pregătire au participat 22 de handbaliști (juniori I și II), sub comanda profesorului Ovidiu Mihai. Următorii care se vor antrena într-un decor feeric, având totodată și utilitățile necesare, sunt cei din secțiile de lupte, rugby și fotbal, care vor pleaca în cantonament la începutul lui februarie”, a declarat Valeriu Mănăilă, directorul clubului tecucean.

• **Rezultate** ale tenisemenilor gălățeni pe tablourile principale ale Cicuitului Național F.R.T Under 14 - Cupa Politehnica București: Ana Maria Zamfir (Viva Tennis Club Galați) - Lavinia Tănase (CS Kofet) 2-6, 6-3, 1-6; Ștefan Andrei (Dacia Galați) - Cătălin Ștefan Butu (Politehnica București) 6-1, 6-0; Ana Maria Zamfir/ Corina Toader (Viva/Venus Brăila) - Ioana Dumitrescu/ Rosemarie Ipate (TC București/ Politehnica) 4-6, 6-2, 10-7; Ștefan Andrei/ Ioan Chiriță (Dacia/ Tennis Masters) - Gheorghe Scăinteie/ Aresh Saki (Dinamo/ TC București) 4-6, 6-4, 10-6.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

BASCHET

Un canadian și o americancă au venit la Galați

Clubul Phoenix a realizat două transferuri pentru echipele din Liga Națională

Echipa masculină de baschet Phoenix și-a întărit lotul prin aducerea unui jucător cu experiență, canadianul Stephen Paul Sir. Acesta este al șaptelea baschetbalist străin care evoluează în echipa gălățeană, alături de americanii Taylor Rohde și Jay Threatt, ucraineanul Yaroslav Lemyk, respectiv, sârbii Milos Pesici, Milos Bojovici și Djordje Tresac.

Stephen (Steve) Sir este din Edmonton, are 33 de ani, 1,98 m înălțime și joacă pe poziția de extremă. A evoluat o perioadă îndelungată în SUA, la San Diego State (2002-2004) și Northern Arizona (2004-2007), a debutat în baschetul european în sezonul 2007-2008, la BC Boncourt (echipă de primă ligă din Elveția), grupare la care a jucat și în sezoanele 2013-2015 și unde a înregistrat medii statistice de 18,3 puncte. În Europa a mai evoluat și în Germania (2009-2010). De asemenea, a mai jucat în Canada (2009 și 2012) și în Mexic (2011-2012).

Venirea în România nu este o premieră pentru canadian, acesta evoluând în sezonul 2012-



2013 la CSM București (Liga I, echipă care apoi a fuzionat cu Steaua, nou-promovată în Liga Națională). A fost liderul aruncărilor de trei puncte, având un procentaj de 48,1 la sută pe meci.

„Mă bucur că am reușit să facem acest transfer, Sir este un jucător pe care l-am remarcat pe vremea când el era la CSM, iar eu antrenam la Steaua, ba chiar era pe lista noastră pentru sezonul următor. Este un jucător cerebral, creativ și un foarte bun aruncător

de trei puncte. Noi am avut procente bune, de 34 la sută, însă inconstante, puse pe seama accidentărilor sau a unei rotații mici. Sir va aduce un plus în ceea ce privește marcarea de la mare distanță, iar cu experiența sa poate ajuta și la construcția sistemelor de joc”, a declarat Florin Nini.

Avem acum cinci americance

Totodată, a fost fortificat lotul și la echipa feminină, prin aduce-

A cincea oară

Messi a primit Balonul de Aur

Fotbalistul argentinian Lionel Messi (FC Barcelona) a câștigat Balonul de Aur pentru a cincea oară în carieră, luni seară, în cadrul galei FIFA de la Zurich. Messi a obținut 41,33 la sută din voturi, fiind urmat de Cristiano Ronaldo, cu 27,76 la sută, și de Neymar, cu 7,86 la sută, a anunțat forul internațional.

Conform FIFA, la antrenori, câștigătorul Luis Enrique a primit 31,08 la sută din voturi, Josep Guardiola - 22,97 la sută, iar Jorge Sampaoli - 9,47 la sută.

Ultimele șapte ediții ale Balonului de Aur au fost câștigate de Messi (patru) și Ronaldo (trei). Anul trecut, trofeul a fost obținut de Ronaldo.



Sonia Baci

toare pe ambele poziții și are câteva din caracteristicile pe care le avem la echipa noastră. Va începe ca o jucătoare de rotație, dar, așa cum i-am spus și ei, fiecare jucătoare trebuie să se gândească să fie în cinciul de start. Va debuta sâmbătă (n.r. - cu Olimpia Brașov, la Galați), dacă nu intervine nimic până atunci”, a spus Eugenio Rodrigues, antrenorul echipei feminine.

RUGBY

Doi gălățeni, la Centrul Național de Pregătire

• Președintele Rugby Club Municipal, Viorel Secuianu, ne-a informat că doi dintre jucătorii gălățeni se vor antrena în cadrul Centrului Național de Pregătire al lotului de tineret de rugby în 7. Aceștia sunt deja componenți ai lotului național, aflat în plină campanie de calificare pentru Olimpiada de la Rio. Cei doi rugbiști sunt Cristi Boboc și Costel Manolache. Pregătirile vor avea loc în Capitală.

• Altfel, un fost jucător de rugby al Galațiului, din urmă cu 40-50 de ani, Vasile Ștefan, și-a arătat disponibilitatea de a sprijini material sportul cu balonul oval din urbea noastră. Acesta este absolvent al Facultății de Nave din Galați și își desfășoară activitatea la Șantierul Naval din Mangalia.

Gh. Arsenie

FOTBAL

Dinamo - Steaua, în semifinalele Cupei

Echipele bucureștene Dinamo și Steaua se vor întâlni în semifinalele Cupei României, s-a stabilit, ieri, la tragerea la sorți efectuată la Casa Fotbalului. În cea de-a doua semifinală se vor întâlni formațiile ASA Târgu Mureș și CFR Cluj.

Semifinalele se vor disputa în sistem tur-retur, prima echipă extrasă fiind organizatoare a jocului tur, Dinamo, respectiv, ASA Târgu Mureș. Prima manșă este programată în 2 martie, iar a doua se va disputa la 20 aprilie. Dacă, după disputarea celor două jocuri, egalitatea se menține (la puncte și golaveraj), golurile marcate în deplasare contează dublu, fiind declarată câștigătoare echipa cu cel mai bun golaveraj. Dacă și în aceste condiții egalitatea persistă, jocul se va prelungi cu două reprize a 15 minute fiecare, fără pauză între ele, dar cu o pauză de cinci minute până la prima repriză a prelungirilor. Dacă egalitatea se menține și după reprizele de prelungire, echipa învingătoare va fi stabilită prin executarea loviturilor de departajare, de la 11 metri.

Marian Căpățină

FOTBAL

Naționala, cantonament în Turcia

Echipa națională de fotbal a României va efectua stagiul de pregătire din această iarnă, programat în perioada 25 ianuarie - 6 februarie, în Turcia, această variantă fiind agreată în favoarea cantonamentelor din Spania sau Emiratele Arabe Unite, a anunțat, ieri, antrenorul secund al primei reprezentative, Daniel Isăilă.

El a menționat că adversarele echipei naționale din partidele amicale vor fi anunțate în zilele următoare. „Încă nu am stabilit adversarii sută la sută. A fost un impediment pentru că nea Puiu (n.r. - selecționerul Anghel Iordănescu) a dorit foarte mult să întâlnim în amicale echipe reprezentative și din acest motiv a fost dificil să găsim adversari. Se pare că suntem pe drumul cel bun, vom vedea. Deocamdată, nu putem spune ce adversari am găsit, sperăm să o facem în zilele următoare”, a afirmat secundul.

Marian Căpățină

FOTBAL LIGA A III-A

Metalosport vrea pe podium



Galați. În această perioadă, una de reacomodare la efort și acumulări fizice, va avea loc și examenul medical. Între 25 ianuarie și 4 februarie, se dorește efectuarea unui cantonament la Slănic Moldova sau pe plan local, în

funcție de potența financiară.

Imediat după cantonament și până pe 5 martie, data primului meci oficial, gălățenii au programate nu mai puțin de șapte jocuri de verificare. Aceste partide vor avea următorii parteneri:

Metaloglobus București (Liga A III-a, Seria a II-a), Oțelul, Gloria Buzău, CF Brăila, Delta Tulcea și două meciuri (tur-retur) cu Unirea Slobozia.

La finele turului, Metalosport ocupă locul cinci, în Seria I, cu 22 de puncte, iar cei din conducerea clubului și stafful tehnic vor mai sus. „Vrem să realizăm cât mai multe acumulări fizice și tehnico-tactice care să ne permită să abordăm toate meciurile cu șanse de victorie. Dacă vom evolua la nivelul meciului ultimei etape din tur (n.r. - 3-0 cu Aerostar Bacău, în deplasare), atunci vom fi foarte aproape de îndeplinirea obiectivelor noastre”, a mai spus Viorel Tănase.

La primul antrenament din acest an au fost prezenți următorii jucători: Vasiliu, Vlasie, Olteanu

TENIS

Simona Halep, victorie în trei seturi

Simona Halep, locul 2 WTA, a învins-o, ieri, cu scorul de 6-4, 2-6, 6-1, pe sportiva franceză Caroline Garcia, locul 34 WTA, în prima partidă a româncei în 2016, din turul al doilea al turneului de la Sydney (Australia), dotat cu premii totale de 753.000 de dolari. În timpul meciului pe care l-a câștigat într-o oră și 53 de minute, Simona Halep a cerut de două ori intervenția fizioterapeutului. Româncea ar fi trebuit să participe, săptămâna trecută, la Brisbane International, dar a declarat forfait din cauza problemelor la tendonul lui Ahile.

„A fost un meci greu. Mă așteptam la asta, deoarece o știam destul de bine pe adeversară. Este puternică și lovește mingea cu tărie. Are un serviciu bun. Totuși, eu cred că am jucat bine azi. Cred că am fost puternică

mai ales în setul al treilea. Am jucat cel mai bun tenis al meu în setul decisiv”, a declarat Halep.

În sferturile de finală, Halep urma să o întâlnească, în această dimineață, la ora 7.00, pe cehoaica Karoline Pliskova (locul 11 WTA).

La dublu, favoriții turneului, Horia Tecău/ Jean-Julien Rojer (România/ Olanda) au ratat, ieri, calificarea în sferturile de finală. Tecău și Rojer au fost învinși, în runda inaugurală, cu scorul de 4-6, 7-6 (9), 10-4, de cuplul australian Matt Reid/ Jordan Thompson. În schimb, perechea Florin Mergea/ Rohan Bopanna (India) s-a calificat în „sferturile” aceluiași turneu, după ce a învins perechea Denis Istomin/ Henri Kontinen (Uzbekistan/ Finlanda), scor 6-7 (2), 6-3, 10-8.

Sonia Baci

VOLEI

Arcada, la primul meci oficial din acest an



Pentru voleibaliștii Clubului Arcada astăzi este programat debutul competițional din acest an. De la ora 18,00, la Sala Sporturilor „Dunărea”, gălățenii vor susține meciul primei manșe din optimile de finală ale „Cupei României”, împotriva formației Tricolorul Liceul „Mihai Viteazul” Ploiești.

„Abordăm meciul cu toată încrederea. Dorim o victorie cât mai clară în compania ploieș-

tenilor, în fața cărora vrem încă două victorii în acest an - una în partida retur a Cupei și a doua în returul campionatului. Se știe, meciul tur, din Divizia A1, de la Galați l-am pierdut la „masa verde”, din cauza unui episod neplăcut, de care nu mai vreau să-mi amintesc. Cu acele trei puncte, acum eram pe locul al doilea în clasamentul la zi”, ne-a declarat, ieri, antrenorul Marian Apostu. În ceea ce privește lotul de ju-

Gh. Arsenie

La 166 de ani de la nașterea poetului, gălățenii sunt așteptați cu flori la statuia poetului din parcul care-i poartă numele. Potrivit organizatorilor evenimentelor dedicate Luceafărului poeziei naționale, vineri, începând cu ora 11,00, autoritățile și personalitățile culturale prezente vor depune flori și vor susține alocuțiuni pentru a onora memoria marelui poet.

Anca Spănu

Sub genericul „Eminescu - Dorul nostru de absolut”, evenimentele dedicate poetului Mihai Eminescu și, implicit, celebrării Zilei Culturii Naționale în 2016, sunt organizate de Direcția Județeană pentru Cultură Galați, Teatrul Muzical „Nae Leonard”, Biblioteca Județeană „V.A. Urechia”, Fundația „Nicolae Bretan”, Inspectoratul Școlar Județean, Primăria și Consiliul Județului.

Anca Spănu

www.viata-libera.ro

Timpuri grele, amintiri puține...

”Sărmanul” Eminovici, trecător prin bogatul Galați

Invitație
pentru gălățeni
Spectacol
de suflet
la Teatrul
Muzical

Gălățenii iubitori de Eminescu și de cultură, în general, sunt așteptați vineri, 15 ianuarie, începând cu ora 18,00, la un spectacol omagial dedicat poetului nostru național. Evenimentul va avea loc la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, va fi prezentat de Ionuț Negrișanu, iar intrarea este liberă.

Directorul Bibliotecii Județene „V. A. Urechia”, prof. dr. Zanfir Ilie, va avea o prezentare despre însemnătatea evenimentului pe care îl sărbătorim an de an la 15 ianuarie. Va urma un recital de poezie eminesciană, susținut de actrii Mihaela Leca și Lică Dănilă, urmat de un altul, în interpretarea scriitorilor gălățeni Florina Zaharia și A.G. Secară. Seara va fi încheiată cu opera „Luceafărul”, în interpretarea artiștilor de la Teatrul Muzical „Nae Leonard”.

Anca Spănu

Galați este orașul în care și Eminescu a ajuns de două ori în tinerețe. Nu cu servitori și cu valize pline, ci ca să muncească. Mde, „cumplit oraș de negustori”... Nu a scris despre teii... fără soț de pe Domnească sau despre Dunăre, dar se pare că l-a uimit dezvoltarea orașului plin de firme și de consulate străine. Am văzut însă, păstrată în arhiva Bibliotecii „V.A. Urechia”, o notă: „Nu știi câtă bucurie am simțit, văzând Galații după Odessa. Mișcarea de aici are un nerv, un simț, o înțelegi, se profilează departe în Orient, vezi cum viitorul își plimbă aripile lui protectoare” – scrisoare a poetului, probabil din 1825, către prietenul Vasile Pogor, reproducă de Octav Minar, în publicația „Cuvântul Galaților din 25 iulie 1922, neatestată documentar.

În cartea „Omagiu lui Mihail Eminescu la 20 ani dela moartea sa”, cu amintiri încă proaspete, adunate și editate de „Comitetul Comemorării – Galați”, tipărit în capitală, la Atelierele Grafice Socec & Co în 1909 și reeditată recent de Centrul Cultural „Dunărea de Jos” (la stăruințele regretatului istoric Paul Pălăneanu), găsim și o referire la una dintre șederile poetului la Galați. Mai întâi să spunem că atât cartea, cât și conferințele, spectacolele organizate, menite să ajute și ele la strângerea de fonduri din toată țara, dar și din străinătate, chiar și de la românii din Paris, pentru ridicarea primei statui din țară a Poetului (și, după cum se va vedea într-un articol viitor, și la una dintre primele bușuri ale lui Eminescu, datorite de gălățeni Capitalei!) au fost o reușită datorită comitetului condus de un om de cultură gălățean, procurorul Corneliu Botez, asupra căruia vom reveni, căci avem de ce...

Eminescu - copil "năzdrăvan"

Oamenii din satul Ipotești cred de-a că Eminescu era un copil „năzdrăvan”, care putea și când va veni ploaia... Din carte aflăm și întâmplări din viața copilului Eminovici, cum se juca și cum se comporta, și cum, impresiabil fiind, era speriat de către colegii de școală cu fantome. Ori nu-l lăsa să conducă jocul „de-a poșta”, închipindu-și o trăsură cu cai, nu-l lăsa și pe el să fie „vizitiu”,



Pe www.ziaristionline.ro, artistul Florin Rostariu a publicat o veche fotografie, ștearsă, prelucrată, colorată de el după ce a primit-o de la un anume Steve Gurrey, care susținea că este o fotografie necunoscută a lui Eminescu



O altă fotografie despre care se crede că ar fi a tânărului poet; doar patru fotografii ale lui Eminescu sunt însă sigure...



Poetul, în 1884, după ce fusese scos de la ziarul "Timpul", era la începutul bolii. Prietenii l-au păcălit că vor face o poză de grup și astfel l-a surprins la Iași fotograful Nestor Heck

băiatul fiind sătul să tot joace rolul unuia dintre cei patru cai la căruță („rotaș”). Iar ceilalți i-au pus la cale un accident de diligență, Eminescu căzând atunci de la vreo trei metri- scrie Șahin, un fost coleg din perioada Cernăuți.

Poetul, lângă Dunăre, la vreo 12 ani

Despre trecerea poetului prin Galați scria în cartea aceasta medicul gălățean A. Ștefanovici, care în copilărie fusese coleg cu poetul la școală la Cernăuți, unde tatăl poetului întârzia deseori, în acea perioadă, să plătească costurile cazării, iar Eminescu, la vârsta de vreo 12 ani, a trebuit să plece. Dar nu acasă: „De atunci l-am pierdut din vedere. Mai târziu am auzit că Eminescu a ajuns din treaptă în treaptă tot mai jos; se făcuse suflor la o trupă de teatru călătorească și în cele din urmă ajunsese rânduș la Galați, unde a fost găsit cu volumul po-

eziilor lui „Schiller” în buzunarul paltonului său ferfeniță”. Rânduș, adică îngrijitor, slugă la bucătărie sau la cai într-o gospodărie înstărită... Medicul îl privea desigur cu milă pe fostul coleg, ca unul care avusese probabil traiul asigurat și în tinerețe...

Poetul își vizita fratele la Brăila și se îndrăgostea la Galați

Dintr-un articol scris de Nicolae Iosub în revista "Luceafărul" din Botoșani, lângă Ipotești, satul în care s-a născut poetul-lemblemă pentru limba română modernă, notăm:

În 1867, "Eminescu acceptă postul de suflor în trupa lui [Iorgu] Caragiale [unchiul viitorului dramaturg], fiind bucuros că va face o muncă mai plăcută decât verificarea baniștelor cu grâu în port. (...) În luna iunie 1869, trupa lui Pascaly, în drum spre Galați, unde trebuia să pre-

zinte o serie de spectacole, trece prin orașul Brăila (s.n.). Chiar dacă trupa nu a dat spectacole și aici, actorii au poposit pentru odihnă și au vizitat orașul. Trupa este însoțită de Mihai Eminescu în acest turneu prin Moldova, care a cuprins orașele Galați, Iași, Cernăuți și Botoșani, la finalul căruia Eminescu va rămâne la Ipotești". Autorul articolului preciza și că: „De la Brăila trupa de teatru sub conducerea lui Mihail Pascali s-a îndreptat spre Galați, oraș port la Dunăre, sediul reprezentanțelor navale din țările europene, oraș „Porto-Franco”. (...) Din cele relatate de publicațiile respective rezultă că trupa lui Pascaly a pornit în turneu pe la sfârșitul lunii mai. Până pe 15 iunie, timp de două săptămâni, trupa da spectacole la Galați. În această trupă se afla și tânăra actriță Lina Popescu de care Eminescu se va îndrăgosti, lucru povestit la Viena colegului său Th. V. Ștefanelli." Poetul avea 19 ani.

Gălățeanul care i-a "înfundat" pe Argezi și Slavici!

Despre omul de cultură, dar și procurorul Corneliu Botez, aflăm că a fost cel care i-a condamnat la închisoare pe Slavici și Ion N. Teodorescu (numele real al scriitorului Argezi), acuzați, alături de alți 22 de ziaristi români, că ar fi colaborat cu inamicul german în timpul ocupației germane a Bucureștiului, după ce ambii au scris pe salariu la gazeta nemtească oficială, „Bukarester Tageblatt". Era o vânătoare de vrăjitoare din partea guvernărilor, care căutau vinovați, după ce corupția, care urcase până sus de tot, și mizeria proastelor decizii făcuseră mai multe victime decât gloanțele germane. Cei doi mari scriitori au fost condamnați în 1919 și au stat aproape un an în închisoarea Văcărești, de unde au scăpat grațiați, la intervenția profesorului Nicolae Iorga.

Victor Cilincă

Moment
de reflecție
15 ianuarie,
Ziua Culturii
Naționale



Ziua de 15 ianuarie a devenit, de șase ani, o dată cu dublă semnificație pentru toți românii. 15 ianuarie este nu doar data care marchează nașterea celui mai talentat poet român, Mihai Eminescu, ci și Ziua Culturii Naționale. Camera Deputaților a adoptat, la 16 noiembrie 2010, un proiect de lege prin care ziua de naștere a marelui poet a devenit zi a Culturii Naționale, act normativ ce a întrunit 175 de voturi favorabile, unul împotriva și două abțineri. Decretul pentru promulgarea Legii privind declararea zilei de 15 ianuarie Ziua Culturii Naționale a fost semnat la 6 decembrie 2010, iar Legea nr. 238, din 7 decembrie 2010, a fost publicată în Monitorul Oficial 831 din 13 decembrie 2010.

Zile similare
și în alte țări

În expunerea de motive a inițiatorilor se arată: „Ziua Culturii Naționale va fi, în viața noastră, o zi în care nu celebrăm numai un mare creator, dar și o zi de reflecție asupra culturii române, în genere, și a proiectelor culturale de interes național". În alte țări europene există sărbători alese după același principiu. Astfel, în Spania, Ziua Culturii a fost aleasă în ziua morții lui Miguel de Cervantes, iar în Portugalia, în ziua în care s-a născut Luis de Camões. După modelul românesc și autoritățile din Republica Moldova au hotărât ca ziua de naștere a lui Mihai Eminescu să devină Ziua Culturii Naționale în această țară. De-a lungul anilor, Institutul Cultural Român, prin filialele sale din străinătate, a organizat diverse evenimente, la 15 ianuarie, pentru a marca dubla semnificație a acestei date. De asemenea, festivități independente au fost organizate și de diverse grupuri de români sau fundații din diaspora.

Remus Basalic
Foto: arhivă VL

Mica Publicitate

Vânzări Garsoniere

- Vând garsonieră Viaduct. Tel. 0744554256. (171355)
- PF vând garsonieră Viaduct 41/000 lei parter. 0754992511. Excluz agenții. (171447)
- Garsoniera Tiglina, liberă, 70.000lei, 0755296335. (170940)

Vânzări 1 cameră

- Mazepa, parter, 21.000E, 0755296335. (170941)
- Vând apartament 1 cameră, Mazepa 1, bl. Dafin, parter, îmbunătățit: Tel. 0236464603 sau 0723198178. (171458)
- Donarai vinde apartamente, casă, terenuri. 0749409172 (171558)

Vânzări

2 camere

- Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (163888)
- 2 cam Micro 17, termopan, CT, 31.000Euro. 0745526231 (170784)
- 2 cam Micro 38, parter, curat, 23.000Euro. 0754267318 (170785)
- Vând apartament mobilat, Micro 21, 45000 E. Telefon 0751416076. (170927)
- 2 Dec PS-uri, Tiglina, accept credit, 0742177300. (170946)
- Tiglina 1 partial îmbunătățit etaj intermediar 0745806158 (170947)
- Centru decomandat centrală termică la cheie 0745806158 (170949)
- Micro21, liber, 58mp, 32.000E, 0755296335. (171048)
- Apartament decomandat, ultracentral, toate îmbunătățirile, amenajat deosebit. 0758115454. (171211)

Vânzări

4 - 5 camere

- Vanzare 4 camere, Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
- Vând apartament 4 camere, Micro 39B, semidecomandat. 0741593932. (171493)

Cumpărări Garsoniere

- Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări 1 cameră

- Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau datorii. 0758385587. (170788)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 0748647760. (163887)
- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (170787)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (170789)
- Cumpăr apartament 2 camere, în zonă aproximativ centrală (limi-trof), Excluz ultimul etaj. Telefon 0724339902 (171540)
- Cumpar apartament 2 camere Tel. 0751021866 (171549)
- Urgent! Cumpăr apartament. 0749409172. (171556)

Cumpărări 3 camere

- Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (170952)

Mica Publicitate

- Cumpar apartament 3 camere. Tel. 0758069003 (171550)
- Urgent! Cumpăr apartament. 0749409172. (171557)

Vânzări

Case

- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (170790)
- Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 Euro 0745806158 (170953)
- Vând casă Sat Costi, la cheie. 0743018678. (171059)
- Vând casă în comuna Cuca, cu teren, vie. Negociabil. 0743317608. (171350)
- Vând casă str. Științei, 500 mp, posibilitate variante. Tel. 0771881878. (171367)
- Vând casă la strada principală în Vlădești, jud. Galați, cu teren și vie în curte, 2000 mp în total, fără modernizări. Preț 10000E negociabil. Telefon 0749893526. (171394)
- Vând casă nouă în Șivița. Accept variante. 0752393464. (171415)
- Vând vilă 180 mp construiți, ALEEA METEO- VIVA Club. 0722387376. (171517)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 0758030318. (171536)

Închirieri Cereri Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (163891)

Închirieri Oferte Apartamente

- Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (163889)
- Închiriez apartament. 0336423438, 074604952. (163892)
- Închiriez cameră casă la curte, toate utilitățile. Telefon 0745591509. (170834)
- Ofer spre inchiriere garsoniera si apartament, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (170934)
- 2 camere Micro 19, mobilat, 800lei, 0755296335. (170938)
- 2 camere mobilate modern, CT, 300E, 0752627723. (170939)
- 3 camere, etaj 1, nemobilat, liber 0745806158 (170956)
- Închiriez apartament 4 camere, complet utilitat și mobilat. Tel. 0748574211. (170993)
- 2 camere Mazepa, CT, mobilat, 850lei, 0755296335. (171047)
- P.F. inchiriez apartament 2 camere, parter, Micro 21, mobilat, utilat, CT. 0745362963. (171126)
- Închiriez ap. 3 cam., curat, utilat, CT, bd-ul Dunărea. 0742045272. (171283)
- PF am de inchiriat ap. 3 camere, de-comandat, utilat, et.4, Siderurgistilor Vest. Telefon 0751593885. (171326)
- Închiriez ap. 1 cameră, conf.1, lângă Turn TV, pentru o singură persoană, băiat sau fată. 0752386288 (171336)
- Închiriez apartament 2 camere, Piața Centrală, nemobilat. 0740662205 (171349)
- Închiriez garsonieră 15/22, schimb cu casă sau vând. Tel. 0747056440, 0756152506. (171370)
- Primesc în gazdă un băiat. 0758565895 (171386)
- Închiriez garsonieră Tig.I, mobilată. Tel. 0740212841. (171393)
- Primesc în gazdă un băiat. 0755741316 (171406)

Mica Publicitate

- Primesc în gazdă familisti. 0759148178 (171468)
- Garsonieră mobilată lux, Tiglina 2. Tel. 0749095930. (171478)
- Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, M40, et.1, CT, apă rece separat, izolație, termopane. 0744164780. (171480)
- Ofer spre inchiriere ap. 2 cam. N. Leonard, CT, semimobilat. 0751834819. (171487)
- Închiriez casă nemobilată, la curte. telefon 0745828946 (171502)
- 2 camere mobilat, utilat, Mazepa II. 0754256421. (171505)

• Închiriez penthouse 400 mp, complex Privilege, pentru birouri sau locuință. 0758030318 (171538)

- Vila lux, zona centrala, 850E, 0755296335. (171547)

Închirieri Oferte

Spații comerciale

- Spații depozitare și birouri 35-200 mp, toate utilitățile, acces TIR. 0745549968. (171121)
- S.C. PRODVALCO S.A. oferă spre închiriere SPAȚII COMERCIALE producție și depozitare situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257. (Relații și detalii la telefon 0741 110 311)
- Închiriem spațiu comercial zonă centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 0236411861. (171199)
- Închiriez un spațiu 100 mp amenajat, toate utilitățile posibile. Se poate și produce produse alimentare și de panificație (eventual colaborare). Tel. 0743354130. (171363)

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI
Galați, str. Portului nr. 56

ÎNCHIRIAZĂ

• SPAȚII BIROURI

• SĂLI CONFERINȚE

• spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilate și echipate facilitând începerea imediată a activității;

• săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;

• sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servire a mesei complet mobilate și utilitate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

- Închiriez spațiu 30 mp în Piața Centrală, poziție excelentă. 0746230939. (171483)

BIROURI DE ÎNCHIRIAT PE FALEZĂ

- vedere Dunăre / stradă;
- 18-38 mp sau multiplu;
- încălzire centrală, parcare, aer condiționat, termopan, sistem alarmă;
- amenajări suplimentare la cerința clientului.

Telefon:
074206213.

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

PUBLICITATE

Miercuri, 13 Ianuarie 2016

8

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
 Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

NOU IN GALATI !!!

CITY AD

RECLAMA TA IN MIJLOACELE DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO
 TEL: 0746 964 298

CAR PROFAMILIA IFN Galati

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)
 Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439
 Punct de lucru: Str. Otelarilor, Nr. 32, Bl.P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)
 Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

5 x FONDUL SOCIAL pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
 Fond social 1200 lei, contribuție risc 180 lei
 Rata lunara 227 lei, dobanda anuală 21%
 DAE 25,90%

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
 Fond social 1200 lei, contribuție risc 180 lei
 Rata lunara 217 lei, dobanda anuală 18%
 DAE 22,19%

NOU

Am redus dobanda cu 3 puncte procentuale !!!

✓ Imprumutul se acorda IMEDIAT
 ✓ Dobanda este fixa
 ✓ Fondul social se constituie din imprumut
 ✓ Durata de rambursare maxim 60 luni

AttoSoft®

Programează succesul!

CASE DE MARCAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere
 softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro
 Galați, str. Portului nr. 23
 Parcul de soft, cam. 011

Tel/fax: 0236 407040
 Mobil: 0728 321917
 ecrattosoft@yahoo.com

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

INSPECTOR RESURSE UMANE - 2 locuri
 COFETAR - incepe pe 9 ianuarie
 SUDOR ELECTRIC - incepe pe 15 ianuarie
 FOCHIST autorizat ISCIR - incepe pe 11 ianuarie
 CADRU TEHNIC PSI - incepe pe 14 ianuarie
 LUCRATOR COMERT initiere/calificare - incepe pe 15 ianuarie
 INSTALATOR TEHNICO SANITAR SI DE GAZE - incepe pe 18 ianuarie

Discount de până la **50%**
 Sună acum 0735.333.259

CURSORIDE CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURI CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

BUCATAR INSPECTOR PROTECTIE CIVILA CONTABIL
 BARMAN STIVUITORIST CU AUTORIZARE ISCIR INSPECTOR SSM
 STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZĂȚIEI FOCHIST / STIVUITORIST

Titlul la angajare chimist/PSI Tel/fax: 0236.419110 Mobil: 0735.333.259 E-mail: daria.comanescu@cpdr.eu

Oferta supusa unor termeni si conditii. Detalii pe: www.calificare.net

DE VÂNZARE/INCHIRIAT

1650 MP DE TEREN PE CENTURA GALAȚI, ÎN DREPTUL DEPOZITELOR GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN STR. DRUMUL VIILOR ȘI SECUNDAR DIN STR. ȘTEFAN CEL MARE.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

Închirieri Oferte Spații comerciale

- Închiriez garaj 24 mp, alarmă, factură, Tiglina I. 0757888669. (171253)
- Închiriez/ vând magazin, 50 mp, stradal, toate utilitățile necesare. 0745417983 (171485)
- Închiriez spațiu 71 mp parter, 71 mp demisol, zona Ultimul Leu. 0742045620, 0742044988. (171500)
- Apartament (centrală) „Nespălată”, et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, (171531)

Vânzări Terenuri

- 700 mp, deschidere 15 ml, str. George Coșbuc nr.380. 0740020335. (170821)
- Teren intravilan 1737 mp, utilități, Bariera Traian. Avantajos. 0728816006. (171364)
- Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 mp, 18-20.E. 0760664506 (171431)
- Vând urgent 15000 mp extravilan, Sat Costi, 2 E/mp. 0745880571. (171481)
- Vând teren 650 mp, Tecuci colț cu Morilor. Preț avantajos. 0758030318. (171537)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
- Teren arabil minim 3 ha parcela compactă. 0742203787. (169738)
- Cumpăr teren agricol în județul Galați. 0745527260. (170884)

Vânzări Spații Comerciale

- Spațiu comercial 80 mp, complex Continental (Billa 3), toate utilitățile. 0745594761. (171120)
- Vând CHIOȘC zona Complex Studenți, 7 mp. 0751431877. (171129)
- Vând spațiu comercial TiglIII, 44 mp, 30000E neg. 0721624861. (171265)
- Vând magazin alimentar în funcțiune (Pița Mic.39). Tel. 0726242521. (171410)
- Vând hotel pretabil clădire birouri sau clinică medicală, ultracentral, 1000 mp, 250000 euro. Telefon 0729500551, 0724500435. (171420)

Societate Comercială

vinde hală situată DN 26, sat Costi, Comuna Vânători, (1000 mp hală + 3000 mp teren).
 Relații la telefon 0236.460.620.

Viața Liberă

La prima oră, știri de ultimă oră prin cea mai mare rețea de DIFUZARE din GALAȚI

tel: 0236 460395

NEW! SC SERVLAND SRL

OFERA URMĂTOARELE SERVICII

PROIECTARE ȘI CONSULTANȚA

in domeniile:

- drumuri,
- poduri,
- cai ferate,
- alimentari cu apă și canalizări,
- edilitare,
- construcții din beton și metal.

De asemenea, întocmim documentații complete pentru proiecte cu fonduri europene, pentru autorități publice și persoane private.

e-mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

- **ELECTRICIAN AUTORIZAT** execut, repar, modific instalații. 0746045199. (171324)
- SC execută construcții civile, amenajări interioare și exterioare. Tel. 0740367063. (171338)
- Echipă serioasă, fără alcool, execută o gamă largă de amenajări interioare și exterioare, la calitate superioară și prețuri scăzute. 0745825656. (171389)
- Expert contabil întocmesc evidențe contabile. Avantajos. Tel. 0744504470. (171416)
- Rigips, zugrăveli, faianțări, parchet, sanitare. Tel. 0752403276, 0752645999 (171423)
- Reparații sanitare, mașini spălat, montaj centrale, boilere. 0771707802. (171446)
- Transport marfă 1,5 lei/km. 0748942643, 0764891571. (171466)

FOTO VIDEO NUNȚI

VIDEO FOTO nunti. Profesionalist, calitate. 0755616533, 0724347728 (171524)

Felicitări

• Astăzi, 13 ianuarie 2016, cu ocazia împlinirii a 50 de ani, urăm dragului nostru Popovici Laurențiu, „La mulți ani cu sănătate!”, Mama, surorile și frațele. (171354)

Matrimoniale

• Tânăr 39 ani, singur, doresc să cunoască domnișoară/ doamnă 30-35 ani, pt prietenie, eventual căsătorie, și cu un copil. Excluz materializatori. Tel. 00393206868116. (171124)

• Caut femeie de la țară, necăjită, vârstă 50-55 ani. Telefon 0740588555. (171528)

• Caut femeie de la țară, necăjită, vârstă 40 ani. Telefon 0754606458 (171529)

Cumpărări Auto

- Cumpăr mașini. Asigur radiere. 0743513793. (171221)
- **Cumpăr auto oricetip. 0740754089. (171335)**
- CUMPAR AUTOTURISME orice tip, 2004- 2014. 0742597315. (171518)
- Cumpăr taxi cu licență, vechime mașină maxim 3-4 ani. 0748960277. (171522)

Vânzări Diverse

- Vând purcel pentru crescut și pentru tăiat. 0722/636790. (170863)
- Camera foto, carduri memorie, truse scule, scule electrice, ceasuri. 0745280255. (171351)
- Vând cavou 3 locuri Eternitea. Tel. 0747056440, 0756152506. (171369)
- Vând mașină cusut blănărie și Zingher mașină cusut stofă- piele. 0745417983 (171486)

Cumpărări Diverse

- Antichități, bani vechi, decorații, vederi, ceasuri, eurocenti, tablouri, cristaluri, cărți. 0236323500, 0751167540. (170730)
- Magazin antichități cumpărăm: tablouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, monede, carte, decorații, cărți postale. 0751307072 (170782)
- Cumpăr jocuri Playstation 1, Nintendo Nes Snes, Atari, Sega. Tel. 0746839494. (171474)
- Cumpăr loc de veci. Telefon 0745429471. (171490)

Oferte de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

FoxyStudio

te vrea în echipă!

Offerim cele mai mari procente din bransă. Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.

foxy studio

Ai mai lucrat ca model și cauți altceva? Îți oferim un post de trainer.

0744 865 541 sau Facebook: FoxyStudio Galati

- Angajăm spălătorese auto cu sau fără experiență. 0747.509.011. (169493)
- Angajăm tâmplari pal, circularist. telefon 0762202524. (169762)
- Restaurant CAJOU angajează ospătari. Interviu zilnic, ora 9.00. Tel. 0236416722. (170739)

- Angajăm vânzătoare și modelator covrigi, cu sau fără experiență. Carte de muncă, salariul motivant. Tel. 0763398818. (170744)

- Angajăm ajutor bucătărie și ospătar, cu sau fără experiență. Carte de muncă, salariul motivant. Tel. 0763398818. (170745)

- Angajez personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753876757. (170746)

Societate comercială angajează AJUTOR BUCĂȚAR BARMAN cu experiență.

Telefon 0746.103.999.

- Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 0753876757. (170747)
- Restaurant Teatris angajează ospătari, bucătari, barmani cu experiență. Contact 0748.228.229. (170791)
- Societate comercială angajează: dulgheri, fierari, necalificați, maistru constructor și inginer constructor. Se oferă cazare și diurnă. 0762651221, 0766475543. (170806)
- Angajez bonă. Rog seriozitate. Tel. 0730902494 (170832)
- Angajăm personal spălătorie auto, cu sau fără experiență. Tel. 0757479151. (170840)

SC TRANSURB SA

organizeaza concurs in data de 03.02.2016 ora 10,00 pentru ocuparea a doua posturi vacante de

ELECTRICIAN AUTO

in cadrul autobazel. Concursul consta in proba practica si interviu.

Cerintele necesare ocuparii postului:

- studii medii;
- certificat calificare in meseria de electrician auto;
- vechime in specialitate de minim 3 ani;
- cunostinte privind reparatiile echipamentului electric la autobuze si troleibuze;
- cunostinte de securitate si sanatate in munca;
- cazier judiciar;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate mai sus, vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pina la data de **28.01.2016**, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/ scrisoarea de intentie, CV , CI, copiile actelor de studii, copia cartii de munca si/ sau adeverinta care sa ateste indeplinirea cerintelor de ocupare a postului si cazierul judiciar. Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201."

CASINO ROYALE

Angajează:

- operatoare jocuri de noroc;
- barman/ospătar;
- agenți pază.

CV-urile se vor trimite la: casinoroyale_95@yahoo.com.

- SC angajează sudori MIG-MAG, lăcătuși confecții metalice, instalatori sanitari, electricieni. Tel. 0751637592. (170899)

- SC angajează manipulanți depozit profile PVC și muncitoare pentru povorie manuală. Telefon 0740905445. (170900)

- SC angajează confectioneri tâmplărie PVC și Al, muncitori necalificați. Tel. 0749878113. (170901)

- Restaurant angajează ospătărițe cu experiență. Salariu atractiv. Rog seriozitate. Tel. 0758729962. (170912)
- Angajăm pentru șantier navale în Italia sau la bordul navelor în SUA următoarele meserii: tubulatori, tubulatori ventilatie, sudori, lăcătuși, legători sarmă (rigger), schelari, izolatori, electricieni navali – min. 3 ani experiență în construcții și instalații navale, magazionier (cunoștințe Excel și e-mail). Obligatoriul experiență domeniul naval, cunoștințe planuri navale (acolo unde este cazul). Salariu atractiv. Vă rugăm trimiteți CV la email office@megroup.ro sau hr@megroup.ro sau sunați la numerele 0726.830.658, 0722.521.022 (între orele 08.00-17.00). (170920)

- Angajez urgent barmanita, micro 39, irish pub. Telefon 0740600585 (170932)
- Angajez barmanite, condiții avantajoase. Tel. 0743616354. (170973)
- CAFE No.9 angajează ospătărițe. Depuneri CV-uri la sediul din b-dul Oțelurilor nr.33, bl.H9. Relații, după ora 10.00, la 0740690004. (170984)

- FIRMĂ DE PRESTIGIU ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOAREȘI PERSONAL PENTRU GOGOȘERIE MODERNĂ- GLAZE HAZE, CU SAU FĂRĂ EXPERIENȚĂ. TEL. 0758096457. (171045)

SC BECON INSTAL SRL angajează:

VÂNZĂTOR/VÂNZĂTOARE pentru magazin (cunoștințe instalații sanitare și termice)

GESTIONAR pentru depozit (cunoștințe instalații sanitare și termice)

OPERATOR FACTURARE (cunoștințe program GestPro)

CV-urile se vor depune la sediul firmei la adresa str. Drumul de Centură, nr. 65 (lângă benzinăria Media Trans) sau vor fi transmise la fax 0236.461.611 sau la adresa de e-mail becon_instal@yahoo.com. Relații la nr. tel. 0744.158.415.

- Angajăm agenți de securitate conform Legii 333/ 2003. Telefon 0755835121. (170990)

- Angajez vânzătoare cu experiență magazin alimentar mixt. Telefon 0751945171. (171003)
- Cabinet stomatologic angajează asistentă medicală. Program 8 ore, luni- vineri. Salariul motivant. Experiență în stomatologie este un ATU. Trimiteți CV cu poză la adresa: tanya.septelici@yahoo.com. Tel. 0762005503, 0762005502. (171006)
- Restaurant NEACȘU angajează bucătari, ajutor bucătar, ospătari, muncitor necalificat (spălat vase). (171018)

ASIL GROUP angajează

INGINER MECANIC

INGINER CHIMIST

LĂCĂTUȘ MECANIC

ELECTROMECHANIC

PERSONAL NECALIFICAT

Tel. 0236470890, email florin.boboc@asilgroup.ro.

- SC NEW ROLAX angajează șoferi profesioniști cu atestat marfă, pentru distribuție și curierat. 0729440915. (171020)
- Restaurant CORSO angajează ospătari cu experiență, ajutor bucătar, bucătar. Tel. 0752209862. (171030)
- Super Bingo Metropolis angajează agenți stradali și inerior. Tel. 0758224102. (171032)

Stația Peco Anghel OIL angajează OPERATOR POMPĂ

Relații la sediul din str. G. Coșbuc sau la tel. 0730.050.625.

- S.C. HAGIVIO S.R.L. angajează electricieni cu experiență Pod Rulant în Arcelor Mittal Galați. Relații la tel: 0731024081. (171034)

- FIRMĂ DE PRESTIGIU ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOAREȘI PERSONAL PENTRU GOGOȘERIE MODERNĂ- GLAZE HAZE, CU SAU FĂRĂ EXPERIENȚĂ. TEL. 0758096457. (171045)

- SC DERPAN SRL angajează gestionar cu experiență minim un an, persoană serioasă și responsabilă. CV-urile se primesc la fax 0236/830032 sau e-mail personal@derpan.ro. (171054)

- DANIEL DISTRIBUȚIE angajează gestionar cu experiență. CV la e-mail: angajari@danieldistributie.ro (171076)

- Service auto angajează mecanic cu experiență. Salariul atractiv+ bonus de performanță. Tel. 0755799913. (171078)

- RESTAURANT- PIZZERIA angajează ospătări(țe)- barman(ite). 0749774123 (171081)

- Caut menajeră cinstită, onestă, fără obligații. Relații la 0737345546. (171097)
- Angajez sudor pentru amenajări interioare microbuze. Tel. 0733931383. (171098)

Angajăm :

- ZIDAR SAMOTOR;
- ELECTRICIENI (înaltă și medie tensiune);
- SUDORI ARGON;
- LĂCĂTUȘI;
- TUBULATORI (tevar);
- MAISTRI
- LĂCĂTUȘI AGREGATE, pentru lucrări în străinătate.

CV. la email: personal@amasimpianti.ro sau rel. la tel 0752/815.255.

SC Anghel NG SRL angajează MECANIC AUTO

cu experiență pentru întreținere și reparație parc auto ce deține autocamioane marca MAN, IVECO, SCANIA, SEMIREMORCI etc.

Interviu zilnic la orele 15.00 la sediul firmei din Șendreni (în spatele stadionului). Relații la tel. 0236.826.536.

- Angajăm pentru șantier navale sau la bordul navelor în Italia SUA următoarele meserii: site manager/ installa-tion manager, inginer supervisor pentru arile Pipes, Hull, Electrical, safety supervisor/ manager cu experiență în domeniul Naval/ OilGas, inginer electrician-min. 5 ani experiență în domeniul naval sau OilGas, pe parte de instalații noi (proiecte de forță și semnal), proiect administrator pentru sprijin administrativ derulare proiecte. Obligatoriul limba engleză la nivel conversational, experiență domeniul naval, cunoștințe planuri navale. Salariu atractiv și bonusare. Vă rugăm trimiteți CV la email office@megroup.ro sau hr@megroup.ro sau sunați la numerele 0726.830.658, 0722.521.022 (între orele 08.00-17.00) (171099)
- Angajez vânzătoare magazin alimentar. Tel. 0744348493, 0756494812. (171101)

- COFETĂRIA DANA EXCLUSIV ANGAJEAZĂ COFETAR CU EXPERIENȚĂ ȘI MODELATOR ÎN MARTIPAN. SALARIUL MOTIVANT. TELEFON 0745230298. (171116)

- Societate comercială angajează operator facturare. CV adresa: danieldistributie@yahoo.com (171119)

- Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajează casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (171157)

- Butrărie din Brăila angajează șoferi distribuție produse de panificație și director vânzări pentru zona Galați. Salariu atractiv. Tel. 0743880627. (171171)
- Angajez vânzătoare magazin haine de copii. Rog seriozitate. Tel. 0763135420. (171175)

- Butrăria Atelier angajează: brutar, patiser, cofetar. Se asigură salariu atractiv și activitate într-un colectiv dedicat celor pasionați. Tel. 0729881701. (171177)

- Angajăm macaragii pentru macarale plutitoare 161.F, experiență minim 2 ani. Tel. 078074820. (171186)

- Restaurant angajează ospătari, bucătari și ajutor bucătar. 0741057353 (171192)

- Angajez DJ pentru club. Tel. 0754956408. (171196)
- Angajez barmanită pentru club. Tel. 0754956408. (171197)

- GALMIRAD GRUP angajează lăcătuși navali, sudori CO2/ autogeni, cu experiență pentru lucrări la D.M.H Mangalia. 0751166903 (171198)

- SC PROGRES DISTRIBUȚIE SRL angajează agenți vânzări, cu/ fără experiență. Relații la telefon 0765022043. Email: progresgalati@yahoo.ro, progresdistributie@yahoo.com (171201)
- SC PROGRES DISTRIBUȚIE SRL angajează șoferi și manipulanți. Condiții angajare șoferi: permis de conducere cat.B sau C, atestat de transport marfă; experiență minim 2 ani. Relații la telefon 0765022043. Email: progresgalati@yahoo.ro, progresdistributie@yahoo.com (171203)
- Angajăm șofer profesionist B,C,E. Tel. 0785204568 (171208)
- Societate angajează șoferi cu experiență distribuție pâine și produse de panificație. Telefon 0236320002. (171218)
- Societate comercială angajează modelator covrigi, cu experiență. 0743419753. (171219)

ALT Stil construct

În vederea extinderii activității, societatea noastră

ANGAJEAZĂ

➤ INGINER MECANIC (șef serviciu mecanizare)

➤ MECANIC ÎNTREȚINERE - REPARAȚII UTILAJE TERASIERE

Se oferă pachet salarial foarte atractiv și cazare

Selecția la sediul firmei din Galați , str. Ana Ipătescu nr. 23. Telefon: 0236/306118 (între orele 15:00- 17:00)



SE AFLĂ REPEDE...

MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu

• FAST-FOOD PIZZA angajăm personal, zona ICrimu. Salariu motivant. Tel. 0746114988. (171223)

• Angajăm tranșatoare carne pasăre și manipulant. Tel. 0731839324, 0236334230. (171243)

• **Angajăm vânzătoare magazin încălțăminte.** Tel. 0771649657. (171246)

• Cabinet stomatologic angajează asistentă medicală. Adresa: Micro 20, bl.E3, ap.1. 0236495695. (171257)

• Angajăm șofer transport persoane, cu experiență, cat.D.Relaii la telefon 0731838712. (171266)

• NEW YORK PUB caută ospătari, barmani, spălători vase, cu sau fără experiență. Pentru detalii sunați la telefon 0752111623. (171272)

• Angajăm muncitori calificați și ne-calificați în domeniul panificației și șoferi distribuție. Telefon 0752232568. (171273)

• Agenție voiaj angajează secretară și șoferi profesioniști pentru transport persoane, intern și internațional. Condiții avantajoase. Informații 0747095690. (171274)

• Societate comercială angajează șofer TIR. Relații la telefon 0757427998 sau CV pe adresa: laramartans@gmail.com. (171291)

• S.C. HAGIVIO S.R.L. angajeaza sudor cu experienta podului rulante. Relatii la tel 0731024081. (171298)

• S.C. ROVIMETAL S.R.L. Galați, anunță disponibilitatea unui post de SECRETARĂ în cadrul firmei: Cerințe: • studii superioare finalizate sau in curs de finalizare; • experiență în utilizarea calculatorului: programele Microsoft Office (Word, Excel, Powerpoint) și a Internetului; • abilități de comunicare și de abordare interpersonală; • flexibilitate, sociabilitate; • rigurozitate în respectarea cu acuratețe a termenelor limită și a sarcinilor. Constitue un avantaj: • intenția de colaborare pe termen lung; • orientare către rezultate; • cunoștințe economice, juridice si/sau de contabilitate; • cunoașterea unei limbi străine; Componenta disponibilitatii de aplicare: Curriculum Vitae. Termenul limita al aplicării: 15.01.2016. Trimiteți aplicare: e-mail: office@rovimetal.ro cu titlul (Subiect): Secretara - Nume Prenume. (171301)

• **Angajăm ospătari, ajutor bucătari, pizzari. Salariu 1000- 1500 lei. Interviu cu CV la restaurant „Corabia Piraților”, str. Traian 28, ora 12,00. (171308)**

• Angajăm instalatori termico-sanitari și gestionar-consilier de vânzări -magazin instalații termice. Relații telefon 0236-410.500, email: contact@instal-term.ro. (171313)

• SC angajează muncitori cu experiență în finisaje, rigips, glet, var pentru deplasare. Se asigură cazare, diurnă și transport. Tel. 0749578467. (171321)

• Angajez fierari și dulgheri. Tel. 0744106421. (171322)

• Spălătorie auto angajăm personal calificat și necalificat. Tel. 0754016863. (171330)

• Angajez vânzătoare pentru magazin alimentar din zona Piața Centrală. Ofer și cer seriozitate. Tel. 0748304260. (171332)

• **Atelier cosmetică auto angajează personal pentru polish auto. 0722425914. (171341)**

• Angajez vânzătoare magazin alimentar și patiser. 0756296641. (171343)

• **Societate angajează spălător auto, cu experiență. Relații la telefon 0743834898, între orele 8,00-18,00. (171344)**

• SC angajează șoferi profesioniști-transport marfă internațional. Cv la negraistefanvictor@gmail.com. Relații la tel. 0748353067. (171345)

• Angajez manipulant depozit materiale construcții, str. Traian 314. (171358)

• Angajez administrator teren fotbal. Relații telefon 0757689699. (171359)

• ANGAJĂM ȘOFERI DISTRIBUȚIE PAINE. Tel. 0744283804. (171360)

• **Angajez vânzătoare cu experiență magazin alimentar. Tel. 0722553674. (171365)**

• Angajez zileri pt decojii nucii. Ofer 4 lei/ 1 kg nucii. 0740592900. (171368)

• Fermă angajez mulgători vaci. 0740090012. (171373)

• Cafe Noir (situată în Galeria Comercială Auchan) angajează ospătări, coclărită, cu sau fără experiență. Tel. 0751477596. (171374)

• Angajez operator calculator piese auto și mecanic auto. 0744756108. (171380)

• Angajez vânzătoare serioasă cu experiență. Salariu atractiv. 0751552502. (171381)

• SC SIREG SA Galați angajează instalator sanitar. Relații la telefon 0745663785. (171384)

• **Societate comercială angajează patiser, cofetar. Salarizare avantajoasă+ tichete masă. 0236319412, 0723234702, 0742018225. (171395)**

• **Societate comercială angajează modelatori pâine, cu și fără experiență și coclători pâine vatră la lopată. Salarizare avantajoasă+ tichete masă. 0236319412, 0723234702, 0742018225. (171396)**

• SC angajează montatori și confecționeri tâmplărie PVC și Al. Tel. 0743512331. (171399)

• RESTAURANT angajează personal spălat vase. Salariul motivant și la timp. Tel. 0767441177. (171400)

• SC angajează referent tehnic show-room instalații. CV-uri la fax 0236465575, email: comercial.galati@blackseasuppliers.ro (171401)

• Telekom România angajează consultanți vânzări directe, serv. de telecomunicații. CV-uri la: sorin_coman@telekom.ro (171403)

• Restaurant Alltime selectează personal în vederea angajării pentru postul de ospătar. C.V. la restaurantalltime@gmail.com. Relații la tel. 0728418414. (171404)

• ELISEEA angajează bucătari, muncitoare la spălat vase, șofer cat.B, barmani și ospătari. 0758628329. (171405)

• Societate comercială angajează muncitor (liceu) cu atribuții de gestionar depozit procesare și comercializare tablă. Informații la tel. 0236470498, orele 9,00-14,00. (171407)

• Daidado angajează în condiții avantajoase conducător auto TIR cu prelată, transport intern și internațional, și mecanic auto pentru camioane și semiremorci. Tel. 0755050279 sau CV la email: daidadotrans@gmail.com (171408)

• Angajăm vânzătoare bar, zona Mic.39 (bar de cartier). Tel. 0740194125. (171409)

• SC angajează lucrător comercial magazin și montor acoperitoare pardoseli. Tel. 0236459954. (171418)

• SCOLARIZAM AGENȚII DE SECURITATE. RELAȚII 0740030048. (171419)

• Angajez barmaniiță cafe bar cu jocuri, cu minim de experiență. Tel. 0740966928. (171424)

• Angajez șofer cat.B. Rog seriozitate. 0743636362, 0741407539. (171427)

• Angajez vânzătoare cu experiență tarabă legume fructe. Salariu atractiv. 0741407539, 0756638324. (171428)

• Societate comercială angajeaz conducător auto (TIR), experiență minim 3 ani. Tel. 0721778940, 0722398315. (171429)

• Restaurant CORSO angajează femeie servicii. Tel. 0752209862. (171436)

• Angajez bonă, permanent, fără obligații. 800 lei. 0751821171 (171438)

• Angajez sudori CO2 și tubulatori pentru Italia. 00393298770212. (171440)

• Salon Bella Stil angajează personal de coafor, manichiură și cosmetică. Telefon 0236326024. (171441)

• Centru „Sf. Ilie” angajează bucătar. 0749614506. (171442)

• SC angajăm inginer (maistru) pentru coordonare activitate pe Halda de Zgură. 0733001778, 0371075702. (171445)

• Angajez barmaniițe. Condiții avantajoase. Tel. 0745298458. (171460)

• SC angajăm șoferi cat.D+ atestat. Tel. 0236324857 (171464)

• Angajăm barman-ospătar. Rog seriozitate. Tel. 0747996509 (171467)

• **SC angajează personal cosmetică auto. Tel. 0751155049. (171477)**

• Angajez electromecanic întreținere magazin alimentar, posesor permis cat.B. Tel. 0745307532. (171484)

• Firmă de transport persoane angajează șofer profesioniști. Așteptăm CV-urile dumneavoastră pe adresa de email: nectravei2@yahoo.com (171488)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE PENTRU MAGAZIN ÎNCĂLȚĂMINTE. RELAȚII LA TELEFON 0743090673 (171489)

• Laborator angajează ajutor de cofetar și de patiser. Se oferă salariu motivant. Relații la 0744785180, 0755022024, între orele 9,00-17,00. (171492)

• Societate comercială angajăm șofer tir cu experiența pentru transport marfă intern și internațional. Telefon 0757092212 (171501)

• Companie multinațională oferă locuri de muncă pentru persoane cu studii superioare în structură part time sau full time. Parte financiară atractivă. Tel. 0742058680, ecaterina.vasile@nn-consultant.ro (171503)

• **SC angajează frezori- mortezori, borverghist, strungar. Tel. 0744779518. (171508)**

• Recrutam persoane sociabile, atat femei cat si barbati dornici de afirmare, bune capacitati organizatorice cu spirit comercial pentru colaborare Compania Jeunesse din America – produse de inalta calitate pentru sanatate,intretinere si reintinerire pe baza de celule stem si celule nervoase. Detalii si inscrieri la tel. 0743648456. (171509)

• Angajez vânzătoare magazin mixt non-stop. 0744637797. (171512)

• **Cafenea, zonă centrală, angajează ospătar și ajutor bucătar cu experiență sau bucătar cu experiență minimă. Preferabil persoane calificate. 0755365365 (171513)**

• C House Lounge Cafe Galați angajează barman, ospătar, bucătar și ajutor bucătar. Dacă vrei să faci parte dintr-o echipă de excepție, primul pas pe care trebuie să-l faci e să suni la 0756629468. (171516)

• Angajăm vânzătoare alimentare publică (linie autoservire Hazard). 0740169851, orele 9,00-14,00 (171525)

• Restaurant HAZARD angajează bucătari, ajutor bucătar. 0740169851, orele 9,00-14,00 (171526)

• SC STAER INTERNAȚIONAL SA angajează tâmplar cu experiență în prelucrarea lemnului masiv. Relații la telefon 0747778808. (171527)

• Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Angajez personal (fete și băieți) pentru „fast food”, cu experiență sau fără. Salariu negociabil, carte de muncă, zona Port. Tel. 0741513839, 0758135425. (171534)

• Fast food angajez un vânzător și un grataragiu cu experiență+ permis auto (B). Tel. 0746789548 (171539)

• Angajăm mecanici auto. 0745183008 (171541)

• URGENT ÎNGRIJIRE SI MENAJ PERSOANE VÂRSTNICE GERMANIA. 0733239233 (171543)

• SC angajează ospătărițe/ barmaniițe cu experiență. Rușăm seriozitate. Tel. 0753944576, 0741335842. (171544)

• ANGAJAM LACATUSI PENTRU CONFECTII METALICE. 0236313172. (171545)

• SC ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL/ AGENT VANZARI PRODUSE ALIMENTARE. CERINTE: EXPERIENTA PE UN POST SIMILAR MIN 2 ANI, PERMIS CAT.B, CUNOSTINTE PC. CV LA: ANGAJAREVANZARI@YAHOO.RO (171546)

• ANGAJEZȘOFERITAXICUEXPERIENȚĂ. TEL. 0743017647 (171548)

• Angajăm muncitori necalificați, muncitori amenajări interioare și tapiteri. Sunați, între orele 10,00-18,00, 0757834850. (171551)

• Caut muncitori în zootehnie (cio-ban). Ofer cazare și masă. 0748496249. (171552)

Propuneri de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA GALAȚI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor și salariaților în CONDIȚII AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 lei. Informații la telefon 0236411122, 0724599854. Program luni- vineri: 9,00-17,00. (170645)

Vând
SALON ÎNFRUMUȘETARE
vad format,
activitate profitabilă.
Telefon 0741.010.010.

• Vând afacere, bar cu aparate și parouri. 0757720773. (170945)

• **Afacere excelentă la cheie! Închiriez: -2 restaurante, zona 0, modern amenajate și echipate complet;-275 și 125 persoane,terase;-Demisol 685mp cu țigire în curte 325mp. Tel.0722.377.122. (171194)**

• Cedez foarte avantajos magazin cu contract inchiriere. Preț 3500 euro (stoc, mobilier, mașină, etc). Tel. 0744524842. (171402)

Vânzări Electronice

• OFERTĂ: mașini de spălat -399, frigidere -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. (170783)

Adunări Generale

• CONVOCATOR In baza art. 117 din Legea 31 / 1990, Consiliul de Administratie al Societatii T.A.G.C.M. DUNAREA S.A., cu sediul social in mun. Galați, str. Otelarilor, bl. D9E, ap. Mezanin jud. Galați, avand nr. de ordine in Reg. Com. J17/2107/1993, C.U.I. 4590990, CONVOACA ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA a actionarilor societatii, pentru data de 23.01.2016, ora 11.00, la sediul din mun. Galați, str. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin, jud. Galați. La Adunarea Generala Extraordinara, sunt invatati sa participe toti actionarii aflati in evidenta Registrului Actionarilor si Registrului de Actiuni la data de 31.12.2015. Pe ORDINEA DE ZI a Adunarii Generale Extraordinare, sunt inscrite urmatoarele: 1. Aprobarea vanzarii unor bunuri mobile ale societatii, bunuri ce vor fi stabile in cadrul sedintei. 2. Aprobarea distribuirii dividendelor aferente anului 2014. 3. Diverse. In cazul in care la data mentionata mai sus nu se intrunesc conditiile de validitate/cvorumul de prezenta se fixeaza, in temeiul art. 118 din Legea nr. 31/1990, cea de-a doua Adunare Generala Ordinara a Actionarilor a Societatii pentru data de 24.01.2016, ora 11.00, in acelasi loc si cu aceeasi ordine de zi. Consiliul de Administratie al Societatii T.A.G.C.M. DUNAREA S.A. (171560)

Meditații

• Meditez matematică cl. III-VIII. 0742045272. (171284)

• Profesoară tânără, cu răbdare, tact pedagogic și atitudine pozitivă meditez la limba engleză preșcolari și școlari cls I-VIII. 0742.038.428. (171437)

Pierderi

• Pierdut certificat de înregistrare eliberat de Registrul Comerțului la data de 8.11.2010, nr. 27674438, PFA Stafie Bogdan Marian. Se declară nul. (171461)

• Pierdut certificat constatator pentru sediu profesional și certificat constatator pentru activitatea 0149 creșterea altor animale, aparținând PFA Jecu Drăguț, F17/879/2011. Se declară nule. (171462)

• Pierdut carnet student pe numele Paroescu Claudiu Ștefan. Se declară nul (171479)

• Pierdut certificat constatator emis de Registrul Comerțului nr. 43660 din 18.09.2008, pentru I.I. Baschir Costică. Se declară nul. (171494)

• Pierdut carnet student pe numele Tarbă Constantin Cosmin. Se declară nul. (171495)

• Pierdut carnet și legitimație student pe numele Jernovoi Vadim. Se declară nule. (171499)

• Pierdut abonament Transurb pe numele Presură Ionel. Se declară nul. (171510)

• Pierdut act de concesiune nr. 1018/ 29.06.1990 pe numele Giosan Traian pentru locul din cimitirul Eternitatea, parcela 25, rândul 1, locul 22. Se declară nul. (171511)

• Pierdut proces verbal de predare primire nr.5 al locuinței încheiat între OJCVL și Ancerencu P. Ilie, apartament situat în cartier Mapeza II, bloc BR16A, ap.5. Se declară nul. (171521)

Diverse

• CONSULTAȚII GRATUITE STELIAN FULGA, SÂMBĂȚA ORELE 11,00-17,00. INFORMAȚII 0726561232 (171383)

• DANLAU STONE SRL, anunță publicul interesat asupra deciziei de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Lucrări de amenajare iaz piscicol – perimetrul Ivesti T26, în comuna Ivesti, sat Bucești, județul Galați”, propus a fi realizat în comuna Ivesti, sat Bucești T26, P233, județul Galați. Proiectul acordului de mediu poate fi consultat la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni până joi, între orele 8,00 – 16,00 și vineri între orele 8,00 – 13,30, precum și la următoarea adresă de internet: http://apmgl.anpm.ro – reglementări – acordul de mediu – drafturi acte de rglementare – proiect acord de mediu. Observațiile/contestațiile publicului se primesc la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, până la data de 21.01.2016. (171449)

• SC OMIFA IMPEX SRL titular al proiectului „MANSARDARE, MODERNIZARE, EXTINDERE ÎMPREJMUIRE, AMENAJARE PARCARE INTERIOARA RACORD UTILITATI SI CENTRALA TERMICA”, anunta publicul interesat asupra deciziei etapei de incadrare de catre A.P.M. Galați fara evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul „MANSARDAREMODERNIZARE, EXTINDERE ÎMPREJMUIRE, AMENAJARE PARCARE INTERIOARA RACORD UTILITATI SI CENTRALA TERMICA propus a fi amplasat în județul Galați, Mun. Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr.116 SC. 1 ET. P Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consultate la la sediul autorității competente pentru protecția mediului A.P.M. Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galați în zilele de luni- joi, între orele 08.00 – 16.00, și vineri între orele 08.00 – 13.30, precum si la urmatoarea adresa de mail: http://apmgl.anpm.ro - reglementari-acordul de mediu-proiect decizie etapa de incadrare. Publicul interesat poate inainta comentarii/ observatii la proiectul deciziei de incadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunt pana la data de 18.01.2016. (171473)

Diverse Prezicătoare



• Cătălina, cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, desface cununii legate, împreunează căsnicii, scoate argintul viu, dezleagă farmece, blesteme. Are planta iubirii. 0742607341, 0755374407. (170988)

Decese

SERVICII FUNERARE
Sicrie, îmbalsămări, transport funerar la jumătate din preț.
Tigiana II, str. Constructorilor
Vizavi Poliția Județeană
NON STOP
0724 599 840

CHRISTIAN COMPANY
SICRIE de la 100 lei
POMENI de la 20 lei
GRATUIT - Casa Mortuara
NON STOP: 0747.205.205
www.christiancompany.ro

E DEN
SERVICII FUNERARE COMPLETE
NON STOP 0740.308.888
Galați: zona IREG, str. Anghel Saligoi, nr. 146
vie-vie de Reiffenstein
• Cel mai mare magazin
cu cele mai mici prețuri.
• Deținem restaurant pt. pomeni.
• Vă oferim consiliere, seriozitate,
calitate și transparență.



• Regrete eterne pentru trecerea în ne-ființă a sumpului nostru tată și soț, OANCA ALIXANDRU. Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să-l odihnească! Soția Constanța, fiul Ionuț, sora Violeta. (171390)



• Regrete eterne pentru trecerea în ne-ființă a dragului nostru cumnat OANCA ALIXANDRU. Nu te vom uita niciodată. Cumnății, fam. Necoară, fam. Țuțu, nepoata Miruna și socrii. (171391)



• Regrete eterne pentru trecerea în ne-ființă a dragului nostru naș, OANCA ALIXANDRU. Nu te vom uita niciodată. Fiinii și fratele, cumnata. (171392)

• Anunțăm cu durere în suflet că s-a stins din viață dragul nostru HALĂȘAG IONEL, 54 ani. Trupul neînsuflieț se află deus la capela Bisericii „Sf. Dumitru” din Micro 39B. Înmormântarea va avea loc miercuri, 13 ianuarie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l odihnească! Familia (171426)

• Locatarii blocului Pescăruș, scara 1, împreună cu Asoc. Prop. 130, regretă trecerea la cele veșnice a vecinului GUZGANU AUREL. Condoleanțe familiei. Dumnezeu să-l ierte! (171465)

• **Cu inimile îndurate ne rugăm pentru odihna veșnică a celei care a fost MĂRIUCA GHINOIU. Un gând de alinare și sincere condoleanțe familiei îndurate. Fam. Aurelian Ceapraga. (171470)**



Întotdeauna, primii!

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

Publicitate

SERVICII FUNERARE
MAGAZINUL "COLȚ DE RAI"
NON-STOP
➤ **REPATRIERI;**
➤ **Închiriere capac frigorific;**
➤ **Sicrie;**
➤ **Transport funerar;**
➤ **Îmbalsămări;**
➤ **Constatări deces;**
➤ **Pomeni - 20 lei/persoană**
Tel: 0721 846 716
Str. Stadionului, bl. M3, parter
vizavi de Sala Sporturilor
www.funerare-galati.ro

• Locatarii blocului 4D, sc.2, sunt alături de familia Dănoiu la greaua încercare pricinuită de decesul mamei AROSCULETEI GEORGETA, 50 ani, Foșcani. Sincere condoleanțe. (171472)

• A încetat din viață, mult prea devreme, dragul nostru prieten, profesor GHEORGHE SUCIU. Cuvințele sunt de prisos pentru a aprecia dăruirea lui ca dascăl și pentru strădania lui constantă de a oferi oamenilor dragostea lui de frumos prin picturile sale. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Familia Bordean (171491)

• **Familia anunță cu durere în suflet trecerea fulgerătoare la cele veșnice a celei care a fost o soție și o mamă deosebită, GHINOIU MĂRIUCA. A plecat de lângă noi, cu regretul profund că nu a realizat tot ce și-a propus pentru noi. Slujba de înmormântare are loc astăzi, la Biserica „Vovidenia”, ora 12,00, iar înhumarea la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Tică, Valentina, Camelia. Dumnezeu în cer și mamă pe pământ. Te îmbrățișăm, mamă! (171497)**

• **Mulțumiri și prețuire pentru toți cei care au fost alături de mine și familia mea în momentul despărțirii de tatăl meu, TOADER TRANDAFIR. Gabi Ionescu (171498)**

• **Amintiri și dragoste pentru tatăl meu, TOADER TRANDAFIR. Gabi Ionescu (171498)**

• **Asociația „Uniunea Artiștilor Plastici din Galați” este alături de familia pictorului GHEORGHE SUCIU, în greaua pierdere suferită prin decesul acestuia. Membru al filialei UAP Galați, GHEORGHE SUCIU a împărtășit publicului gălățean, în cei aproape 50 de ani de activitate artistică, bucuria de a picta, bucuria de a imagina o lume a lumii și armoniei. Poet și scriitor, în același timp, el a fost și un dascăl care a știut să-i îndrume pe elevii săi în universul artei. Ii vom simți lipsa din mijlocul nostru, dar va rămâne mereu în memoria noastră prin sensibilitatea și prin dedicația sa profesională. Dumnezeu să-l aibă în pază! Asociația „Uniunea Artiștilor Plastici din Galați” (171504)**

• Suntem alături de colega noastră, dr. Camelia Ghinoiu, la despărțirea dureroasă de mama mult iubită, distinsa doamnă as. MĂRIUCA GHINOIU, om de aleasă ținută morală și profesională, fostă colegă ce ne-a stat alături peste 30 de ani. Regrete eterne. Dumnezeu să o odihnească în pace! Colectivul CSG „Prodentis” (171506)

• Suntem alături de domnul ing. Ghinoiu Iordache la durerea neîmurtită a trecerii soției în ne-ființă. Sincere condoleanțe. Fam. Gheorghe Marcel (171515)

• **Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a celui care a fost CONSTANTIN FILIP. Trupul neînsuflieț se află deus la capela Bisericii „Sf. Vasile” și va fi înmormântat joi, 14 ianuarie 2016, la ora 10,00. Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească! Familia: Marina, Petrică, Pavel, Daniela, Dorina (171532)**

• **Nu-l vom uita niciodată pe cel care a fost dragul nostru bunici, CONSTANTIN FILIP. Să-l odihnească bunul Dumnezeu! Nepoții: Laura, Cristina și Petru. (171533)**

• **Regrete eterne pentru trecerea în neființă a unchiului nostru PETRU IFRIM. Familia Mirza (171554)**

• Regret enorm decesul fostei mele asist. med. GHINOIU MĂRIUCA și transmit sincere condoleanțe familiei. Dumnezeu s-o odihnească în pace! Dr. Pătrășcuță St. (171555)

• Regret enorm decesul fostei mele asist. med. GHINOIU MĂRIUCA și transmit sincere condoleanțe familiei. Dumnezeu s-o odihnească în pace! Dr. Pătrășcuță St. (171555)

Glume

Vasile Ghica

- Ce avem de operat azi?, întreabă chirurgul.
- Un accident frontal de automobile, un traumatism în construcții. Apoi o chestie mai dificilă: un soț care a refuzat să spele vasele.

Cotele apelor Dunării

din 12 ianuarie 2016

- Fericirea unei femei este să se mărite cu bărbatul pe care îl vrea?
- Nu. Fericirea ei este să se căsătorească cu bărbatul pe care îl vrea altă femeie.

Un tânăr de culoare se înscrie la universitate.
- Ce ramură vă alegeți?, îl întreabă secretara.
Tânărul, ofensat profund:
- Dar nu pot să am și eu un scaun, cum au toți ceilalți?

Cernavodă -73 cm
Hârsova 0 cm
Brăila 78 cm

5 cm
4 cm
4 cm

GALAȚI
Isaccea
Tulcea

91 cm
71 cm
55 cm

2 cm
3 cm
1 cm

AGENDA

Miercuri, 13 Ianuarie 2016

10

VIAȚA LIBERĂ

13 ianuarie 1915

Cutremurul care a distrus un oraș

În urmă cu 101 ani, la 13 ianuarie 1915, în sudul Italiei, s-a produs un puternic cutremur de pământ, având magnitudinea de 7,5 grade pe scara Richter. Cutremurul, care a avut epicentrul în localitatea Avezzano, a distrus complet orașul și împrejurimile acestuia și a provocat moartea a 32.610 persoane.

V.G.

www.viata-libera.ro

Viata

din carnet

Viata

HOROSCOP

13 ianuarie

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

S-ar putea să plecați într-o delegație anunțată în ultimul moment.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Sunteți plin de energie și ideile dumneavoastră sunt apreciate de anturaj.

Pești

19 februarie - 20 martie

Colaborarea cu un partener de afaceri începe să dea roade. Acordați mai mult timp odihnei.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Se pare că aveți dificultăți materiale, dar aveți un randament excelent în activitățile intelectuale.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Aveți multe probleme de rezolvat și ar fi bine să vă organizați cât mai riguros.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Sunteți încrezător în forțele proprii. Puteți avea mari satisfacții pe plan intelectual și social.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Vă sfătuim să nu vă supraestimați capacitatea de efort. Evitați discuțiile în contradictoriu.

Leu

23 iulie - 22 august

În relațiile cu partenerul de viață aveți parte de armonie și bună înțelegere.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

După-amiază s-ar putea să primiți musafiri sau să fiți invitat la rude.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Sunteți în formă și bine dispus, iar relațiile cu cei din jur decurg fără probleme.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Preocupat de afaceri, aveți tendința să neglijați problemele partenerului de viață.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Aveți succes în activitățile comerciale și sunt favorizate investițiile pentru cămin.

Filme

13 ianuarie

Arn, Cavalerul templier

(aventură, coproducție, 2007)

Național TV, ora 20,15

Cu: Joakim Nattergvist, Sofia Helin

Titlu original: Arn - Tempelriddaren



Arn Magnusson s-a născut în anul 1150 la ferma Arnas în Gothia de Vest, în partea de vest a Suediei. În urma unui accident din copilărie, părinții lui sunt nevoiți să-l trimită la o mănăstire, în slujba lui Dumnezeu. Însă, lăsând la o parte predicile, Arn este instruit de un călugăr, fost cavaler templier, pentru a deveni un războinic și un adevărat cavaler. Un moment foarte important în decursul vieții lui este dat de întâlnirea cu Cecilia, marea lui iubire. Dar relația pe care o are cu tânăra Cecilia nu este pe placul nobiliei familiei a acestuia. Astfel, devine o iubire interzisă, care îi va schimba viața pentru totdeauna.

Gothika

(thriller, SUA, 2003)

Digi Film, ora 21,45

Cu: Halle Berry, Penelope Cruz, Robert Downey Jr.



Halle Berry joacă aici rolul unei psihiatre amnezice, care ajunge să fie acuzată de uciderea soțului și internată chiar în clinica în care lucrează. Pe măsură ce încearcă să se disculpe și să se regăsească, descoperă că este victimă unui spirit malefic răzbnător. Filmul le oferă actrițelor din rolurile principale partituri pe contre-emploi, iar regizorului Mathieu Kassovitz, actor foarte bun și realizator al unor pelicule extrem de violente, încă un exercițiu de stil pe tărâm american.

Agenda

culturală

Expoziții

- Muzeul de Artă Vizuală - expoziția de pictură „Jurnal în pastel”, de Cornel Corcăel.
- Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă - Salonul de iarnă al Filialei Galați a Uniunii Artiștilor Plastici.
- Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” (str.Domnească nr.25) - temporar închis, Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, Muzeul „Casa Colecțiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Tinc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Maksay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistica românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”; Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivesți)

- expoziția „Personalități iverșene”. Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui)
- expoziția „Ambient tradițional românesc”. Casa Memorială „Costache Negri” (comuna Costache Negri) - temporar închisă.
- Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță” - expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. Grădina Botanică și Acvariu pot fi vizitate între orele 9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), iar Observatorul Astronomic este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți-sâmbătă). Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 9,00 și 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 17,00.
- Biblioteca Franceză - luni-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

TVR 1

07:00 Telegiurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telegiurnal Matinal
08:50 Sport
09:00 Starea nației (sat.) (r)
10:00 Dreptul la memorie (ep. 3)
11:00 Viața cu Derek (ep. 54, 55)
12:30 Comorile Parmei (ep. 10)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telegiurnal (emis. info.)
15:30 Convietauri (doc.) (live)
16:55 Vorbește corect! (r)
17:00 Nocturne (talk show) (r)
18:00 Superconsumatorul
18:50 Vorbește corect!
19:00 Exclusiv în România
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telegiurnal (emis. info.)
21:10 Detectiv cu greutate: alb și negru (sua-ger.-it., acțiune)
22:40 Starea zilei (emis. info.)
22:45 Starea nației (sat.)
23:40 Mașini, teste și verdict
00:10 Pe urmele lui Cezanne (it., com.)
02:10 Exclusiv în România (emis. info.)

PRO TV

04:15 Lecții de viață (s. tv) (r)
05:30 La Măruță (div.) (r)
07:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
Cu: Mihai Dedu și Lavinia Petrea/ Andreea Marinescu
10:30 La Măruță (div.) (r)
12:00 Vorbește lumea (mag. life-style)
13:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
Cu Diana Enache
14:00 Vorbește lumea (mag. life-style)
15:00 Lecții de viață (ser.)
16:00 Ce spun românii (reality show) - Ediția 8
17:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruță (div.)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
Cu: Andreea Escă
*Sport *Vremea
20:30 În spatele liniilor inamice3: Columbia (SUA, acț.)
22:15 Deschide ochii (s., ep. 5)
23:15 Știrile Pro TVCu: Amalia Enache și Cristian Leonte
23:45 Conexiuni misterioase (SUA, ser., sez. 1, ep. 7)
00:45 În spatele liniilor inamice3: Columbia (SUA, acț.)
02:15 Deschide ochii (r) (mag. life-style) (r)

Acasă TV

04:00 Inimă de Țigan (rom., ser.) (r)
05:15 Doamne de poveste (rep.)
06:00 Vorbește lumea
08:00 Sufletul meu pereche (ind., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Îngeri și nobili (tur., s. dr.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Avenida Brasil (braz., s. tv)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Chemarea inimii (ep. 93)
15:00 Chemarea inimii (ep. 94)
16:00 Îți ordon să mă iubești! (mex., s. com., ep. 178)
17:00 Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 60)
17:30 Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 61)
18:00 Îngeri și nobili (ep. 23)
20:00 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 45)
21:00 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 46)
22:00 Vise de smarald (ven., ep. 50)
23:00 Inimă de Țigan (rom., ser., ep. 111)
00:30 Iubiri vinovate (mex., s. rom., ep. 177)

TVR 2

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 Împreună (it., mini-s., ep. 7)
12:00 La fix (mag. life-style)
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităților (doc.)
15:00 Telegiurnal (emis. info.)
16:00 Ieri- Azi- Măine (talk show)
17:00 Împreună (it., mini-s., ep. 8)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telegiurnal (emis. info.) (live)
19:10 Natură și sănătate (r)
19:35 Jurnal de secol
19:40 Polo Campionatul European de la Belgrad: România-Italia (live)
21:00 Drumul lui Leșe (r)
22:00 Ora de știri (emis. info.)
23:10 CSI: Crime și investigații (sua-can., sez. 14, ep. 1)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Mic dejun cu un campion (emis. info.) (r)

Prima TV

05:00 Iubiri secrete (sez. 5, ep. 1)
06:00 Cireașa de pe tort (r)
07:15 Ajutor! Vreau să slăbesc!
10:00 Focus din inima României (emis. info., ep. 208) (r)
10:15 Jurnalul STV Junior (ep. 19)
11:30 Focus Magazin (ep. 85) (r)
12:05 Cronica Zilei (sat.)
12:15 Putere și Glorie (sez. 1, ep. 4)
13:50 Cronica Zilei (sat.)
13:55 Nimeni nu-i perfect (rom., sez. 2, ep. 11, 12)
15:00 Răzi și câștigi (sez. 1, ep. 111)
15:30 Trăsnitii (sez. 25, ep. 9) (r)
16:25 Cronica Zilei (sat.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cireașa de pe tort (sez. 11, ep. 22)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 86)
20:10 Cronica Zilei (sat.)
20:15 Mondenii (sez. 16, ep. 2)
22:15 Trăsnitii (sez. 25, ep. 10)
22:55 Cronica Zilei (sat.)
23:00 Focus din inima României (emis. info., ep. 209)
23:30 Focus Magazin (ep. 86) (r)
00:15 Mama ei de tranziție (r)
02:15 Trăsnitii (sez. 25, ep. 10) (r)

KANAL D

05:30 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
Cu Teo Trandafir și Bursuc
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Ifet (tur., s. rom.)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
*știri, meteo, sport
Cu Silvia Ioniță
13:30 Te vreau lângă mine (reality show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
Cu Teo Trandafir și Bursuc
18:45 Știrea zilei (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viață furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
Cu Mădălin Ionescu și Andeea Mantea
00:30 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Bahar: Viață furată (tur., dr.) (r)

HBO

04:05 The Edge of Tomorrow: Prizonier în timp (SUA)
06:00 Dracula: Un mort iubăreț (sua-fra., com.)
07:30 Darul lui Jonas (SUA, S.F., col., a-n)
09:05 Așa e viața (SUA, com. rom.)
10:35 Băieții din decembrie (sua- aus., dr. romantic)
12:20 Premiile Globul de Aur 2016 (versiunea editată) (SUA, reality show)
14:25 Pe platourile de filmare (SUA, emis. mag.)
14:55 Lucas, spaima furnicilor (SUA, f. anim.)
16:25 Gardienii Galaxiei (SUA, acțiune)
18:25 SpongeBob: Aventuri pe uscat - subtitrat (SUA, f. anim.)
20:00 Sălbătice (SUA, dr. bio.)
21:55 The Edge of Tomorrow: Prizonier în timp (SUA, SF acț.)
23:50 Zona 51: Dosarele CIA (f. doc.)
01:20 O călătorie de vis (ceh., f. doc.)
02:20 Bărbați, femei și copii (SUA, dr.)

Antena 1

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 Neatza cu Răzvan și Dani (div.) (live)
10:55 Teleshopping
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
13:45 Teleshopping (promo)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) (live)
20:30 Te pui cu blondele? (emis. con.)
cu Dan Negru
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
Invitat permanent: Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)

ProCinema

06:30 Nu vrea și pace! (SUA, com. rom.) (r)
08:15 La Măruță (div.) (r) cu Cătălin Măruță
10:15 La Bloc (s. com., ep. 394) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 395) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 396) (r)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 397) (r)
12:15 Extravagantul Mr. Deeds (SUA, com., a-n) (r)
14:30 Operațiunea "Petrecerea anului" (SUA, com., a-n) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 398)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 399)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 400)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 401)
18:30 O zeită pe Pământ (SUA, f. muzical)
20:30 Bătălie pe role (sua-ger.-jap., thrill. acț.)
22:30 Anchetă la limită (SUA, f. pol.)
00:15 Bătălie pe role (sua-ger.-jap., thrill. acț.) (r)
02:00 Cine A.M. (emis. info.)

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.



Mod de preparare: încinge cuptorul la 200°C. Aluatul: amestecă făina cu zahărul și sarea. Adaugă untul (mai păstrează o linguriță) și mixează. Adaugă apa rece și oțetul. Pune aluatul în folie alimentară și dă-l la frigider 30 de minute. Umplutura: amestecă gutuile, brandy-ul, vanilia și merele cu o lingură de făină. Întinde

aluatul într-o foaie cu diametrul de 30 de cm și așază-l într-o tavă de plăcintă. Pune umplutura și împachetează marginile aluatului către centrul tăvii. Presară 2 lingurițe de zahăr și unge cu lingurița rămasă de unt. Coace plăcinta 30 de minute până când are o crustă aurie.

R. C.



S-a întâmplat

pe 13 ianuarie

Virgil Guriuanu

- 1625** - Încetează din viață JAN BRUGHEL (n. 1568), pictor belgian.
- 1854** - A fost eliberat primul patent pentru un acordeon, pe teritoriul american.
- 1864** - Se naște WILHELM WIEN (m. 1928), fizician german, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1911).
- 1879** - Se naște ION BORCEA (m. 1936), zoolog, membru corespondent al Academiei Române. A creat Stațiunea Zoologică Marină de la Agigea, în anul 1926, pe care a condus-o timp de un deceniu.
- 1900** - **Se dă în exploatare linia de cale ferată Ghibărteni - Berești.**
- 1910** - Are loc prima transmisie radio-fonică de operă: Enrico Caruso cântând pe scena Metropolanului din New York.
- 1914** - Are loc premiara filmului „Cetatea Neamțului”, producție Leon Popescu, film realizat cu artiștii Teatrului din Craiova.
- 1916** - Încetează din viață GEORGE BENGESCU-DABIJA (n.1844), dramaturg, publicist.
- 1921** - Încetează din viață IOAN D. CARAGIANI (n.1841), folclorist, traducător, membru al Academiei Române.
- 1926** - România aderă la Convenția de la Geneva din 9 decembrie 1923, relativ la regulimul internațional al căilor ferate.
- 1927** - România aderă la Convenția de la Geneva din 3 noiembrie 1923, relativ la simplificarea formalităților vamale.
- 1928** - Companiile RCA și General Electric au instalat, pentru prima oară, trei aparate tv experimentale în locuințe din Schenectady, statul New York, SUA.
- 1930** - Încetează din viață SEBASTIAN ZIANI de FERRANTI (n. 1864), inginer britanic. A construit, printre altele, prima stație generatoare de înaltă tensiune din lume.
- 1931** - Se naște CHARLES NELSON REILLY (m. 2007), actor, regizor american.
- 1937** - Se naște VICTOR ERNEST MAŠEK (m. 2002), estetician, traducător.
- 1941** - Încetează din viață JAMES JOYCE (n. 1882), scriitor irlandez.
- 1945** ► Încetează din viață ZAVAI DOC [MARIN TEODORESCU] (n.1896) renumit cântăreț din perioada interbelică.
- Încetează din viață ALEXANDRU OBEDENARU (n. 1865), poet publicist.
- 1956** - Se naște VALERIU DRĂGUȘANU, regizor, scenarist, pedagog.
- 1958** - Încetează din viață DAN BOTTA (n. 1907), poet, eseist, laureat cu premii ale Societății Scriitorilor Români.
- 1960** - Se naște ERIC BETZIG, fizician american, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (2014).
- 1964** - Se naște PENELOPE ANN MILLER, actriță britanică.
- 1968** - Încetează din viață GEORGE MĂRUTĂ (n. 1909), actor de teatru și film.
- 1970** - **Se construiește, la Galați, prima salupă românească cu aripi portante.**
- 1991** ► Încetează din viață ȘTEFAN LUCA (n. 1924), prozator.
- Încetează din viață NICOLAE STOIAN (n. 1935), poet.
- 2004** - Încetează din viață SORIN HOLBAN (n. 1933), prozator, poet.
- 2009** - Încetează din viață CORNELIU ȘTEFANACHE (n. 1934), prozator publicist, laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor.

